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Párttitkárok nyilatkoznak 
Tudományos konferenciák 
Tábori őrjárat 
Közérzet — fegyelem — demokrácia 

IX. évf. 10. szám 4 «¡7EGED! FELSŐOKTATÁSI IVT37WJNYFK I *PT« 1971. szeptember M. 

Ünnepélyes 

József Attila 
Tudomány-
egyetem 

Az 50 évvel «zelőtt alapított szegedi 
tudományegyetem jubileumi tanévét 
szeptember 13-án délelőtt I I órakor az 
aulában megtartott ünnepi közgyűlé-
sen nyitotta mgg dr. Márta Ferenc, az 
egyetem rektora. Az Egyetemi Tanács 
nevében Jcöízöntötte a itiegjelenteket — 
közöttük Győri Imrét, az MSZMP KB 
tagját, a Csongrád megyei Pártbizott-
ság első titkárát, a Művelődésügyi Mi-
nisztérium. képviselőjét dr. Király Ti, 
bór főosztályvezetőt, dr. Komócsin Mi-
hályt, a Csongrád megyei Tanács el-
nökét, Sipos Gézát, a Városi Pártbi-
eottság első titkárát és Papp Gyulát, 
a Városi Tanács elnökhelyettesét — 
valamint az állami és társadalmi szer-
vek, a szegedi felsőoktatási intézmé-
nyek képviselőjét, az egyetem profesz-
szorait, oktatóit, hallgatóit és dolgozóit. 

Megnyitó beszéde elején utalt arra. 
hogy a tanévnyitó közgyűlések eddigi 
hagyományaival szakítva nem tér ki 
az elmúlt tanév munkájának értéke-
lésére, mert az — ú j szervezeti és mű-
ködési szabályzat értelmében — az 
1970/71. tanév végén rendezett oktáv 
tói gyűlésen már megtörtént, s össze-
gezve megállapítódott, hogy az el-
múlt tanévben kitűzött feladatokat az 
egyetemen végre tudták hajtani. 

A rektor tájékoztatott a tanév befe-
jezése óta az egyetemen történt fonto-
sabb eseményekről, ismertette az egye-
tem vezetésében bekövetkezett válto-
zásokat, kinevezéseket. Bejelentette 
hogy „Az Egyetémi Tanács elhatározta 
és ennek alapján a minisztériumhoz 
felterjesztést is intézett a. Bolyai Inté-
zet keretében két új tanszék, az Ana-
lízis, Alkalmazási Tanszék és Számítás, 
tudományi Tanszék, valamint egy Köz-
ponti Nyelvi Lektorátus létrehozására 

Ismertette az egyetemi hallgatók lét. 
számának alakulását: az 1970/71. tan-
évben befejezte tanulmányait a nap-
pali tagozaton 335, a levelező tagoza-
ton 167, az esti tagozaton 25 hallgató. 
A felvételi vizsgák eredményeként az 
1971/72. tanévre felvételt nyert a nap-
pali tagozatra 505, a levelező tagozat-
ra 180, az esti tagozatra 42 hallgató. 
Tudományegyetemünk hallgatóinak je-
lenlegi összlétszáma: 2837 fő. 

Ezt követően dr. Márta' Ferenc az új 
tanév feladatairól beszélt: „Egyete-
münk munkáját lényegében véve az 
ú j tanévben is pártunk X. kongresszu-
sának határozatai szabják meg. A 
kongresszus határozatának megvalósí-
tása az elmúlt tanévben tulajdonkép-
pen megkezdődött, éspedig az egyete-
münket is közelebbről érintő terület, 
oktatási rendszerünk helyzetének sok-
oldalú elemző felmérésével. Kiemelte, 
hogy „az oktatás felülvizsgálatának 
tartalmi kérdései között vezérlő motí-
vumként komoly hangsúlyt kapott az 
<tz elv, hogy minden tudás a tapaszta-

' latiing megismert tényeken alapszik 
és a tények ismerete nélkül gyökérte-
len és légvárszerű minden tudás. Az 
egyetemi oktatásban nem kelhetünk 

versenyre a ténybeli ismeretek növe-
kedésével. Talán ma még paradoxon-
nak tűnik, de az egyetemi oktatás egyik 
legfontosabb feladatává kell váljék, 
azt megtanítani, hogy miként szerezhe-
tik meg és alkalmazhatják hallgatóink 
az egyetemi tanulmányaik befejezése 
után munkakörük ellátásához szükséges 
ama ismereteket, amelyeket egyetemi 
tanulmányaik során nem tanulhattak 
meg. Folytatnunk kell 3 most kezdődő 
tanévben is az oktafiás korszerűsítésé-
nek megkezdett munkáját. E munka 
«szempontjából szükséges bizonyos stabi-
lítáeiót biztosítani a tapasztalatok reá-
lis értékelése érdekében és ezeknek a 
tapasztalatoknak a felhasználásával 
együtt kell előkészíteni a szükségesnek 
látszó és tartalmi kérdések szempont-
jainak is jobban megfelelő tantervi 
változtatásokat. , . 

A Központi Bizottság ifjúságpolitikai 
határozatának álapján készített egye-
temi intézkedési tervben szereplő fel-
adatok közül nagyon fontos az egyetemi 
felvételek munkájának javítása, neve-
zetesen az, hogy igyekezzünk minél 
reálisabb képet kapni az egyetemre je-
lentkező fiatalok rátermettségéről és 
képességeiről. 

A tudományos munka vonatkozásá-
ban az elmúlt tanév ha nem is jelen-
tős, de bizonyos fejlődést mégis mu-
t a t o t t . . . Örvendetes tény, hogy Szege-
den is több nemzetközi szinpozion ke-

rült megrendezésre. Oktatóink közül a 
tanév folyamán öten szerezték meg a 
tudományok kandidátusa, és egy okta-
tónk a tudományok doktora fokozatot 
A korábbi évekhez képest 1,2 millió 
forinttal kapott egyetemünk többet az 
itt folyó kutatások támogatására." 

Beszéde további részében az egye-
tem rektora halngsúlyozta, hogy „to-
vábbra is napirenden kell tartanunk a 
demokratizmus egyetemi életben való 
érvényesülésével kapcsolatban felme-
rülő elvi kérdések tisztázását a) párt és 
tömegszervezetek segítségével." 

Befejezésül köszöntötte az egyetem 
elsőéves hallgatóit és a tanévnyitó köz-
gyűlésen megjelent jubilálókat. 

A rektor beszéde után dr. Papp Ig-
nác, az egyetemi pártbizottság titkára 
üdvözölte az ú j tanév alkalmából az 
egyetem oktatóit, dolgozóit. Ezt köve-
tően dr. Antalffy György, az Allam-
és Jogtudományi Kar dékánja és dr. 
Krajkó András, a Bölcsészettudományi 
Kar dékánhelyettese ismertette a ka-
rukhoz arany-, gyémánt- és vasdiplo-
ma kiadására érkezett kérelmeket, s az 
ezekkel kapcsolatos Egyetemi Tanácsi 
határozatot. Majd az egyetem rektora, 
dr. Farkas István, dr. Gyimesi Károly 
és dr. Német Ferenc végzett jogászok-
nak aranydiplomát, dr. Gábori Berta-
lan és dr. Kiss István végzett jogászok-
nak gyémántdiplomát, dr. Flesch Jenő 
végzett jogásznak és dr. Dávid Manó 
végzett középiskolai tanárnak vasdip-
lomát nyújtott át. 

A megtisztelő kitüntetésben részesül-
tek nevében dr. Gyimesy Károly mon-
dott köszönetet az Egyetemi Tanács-
nak, majd az egyetem rektora bere-
kesztette a tanévnyitó ünnepséget. 

(Folytatás a 3, oldalon.) 

Kinevezések 
Változás történt a JÓZSEF ATTILA 

TUDOMÁNYEGYETEM vezető testü-
letében. Dr. Leindler László egyetemi 
tanárnak Természettudományi Kari dé*-
kánhelyettesi megbízása lejárt, a Kar 
dékánhelyettesi teendőinek ellátásával 
dr. Maróti Imre egyetemi docenst bíz-
ták meg. 

A művelődésügyi miniszter 1971 jú-
lius 1-től a József Attila Tudomány-
egyetemre egyetemi tanárrá nevezte ki 
dr. Fejes Pált, aki a Radiokémia! Tan-
szék vezetője lett. A JATE Természeti 
Földrajzi Tanszékének vezetőjévé ne-
vezték ki dr. Jakucs László egyetemi 
tanárt. Dr. Bertényi LAszlóné, dr. Var-
ga Mágdolnát és dr. Deme Lászlót egye-
temi tanárrá, dr. Varga Lajost docens-
sé nevezték ki. 

A József Attila Tudományegyetem 
előterjesztése alapián a Művelődésügyi 
Minisztérium Rédei Károlynak és 
Szarka Józsefnek címzetes egvetemi ta-
nári, Szép Györgynek címzetes docen-
si címet adományozott. 

A József Attila Tudományegyetem 
oktatója lett az ú j tanévtől dr. Héti 
László adjunktus, Csirik János tanár-
segéd. dr. Nagy László tanársegéd, 
és Mágori Sándor gyakornok. • • • 

A SZEGF.DT ORVOSTUDOMÁNYT 
""YETEMEN dr. Berencsi György 
tanszékvezető egyetemi tanárnak, az 
Általános Orvostudományi Kar dékán-
jának megbízatása 1971. augusztus 31-
vel lejárt. Az egészségügyi miniszter 
dr. Guba Ferenc tanszékvezető egye-
temi tanárt, az Altalános Orvostudo-
mányi Kar dékáni teendőinek ellátá-
sával 1971. szeptember 1-től 1974 au-
gusztus 31-lg bízta meg. 

Az egészségügyi miniszter dr. Fare-
Üln Imre tudományos főmunkatársat, 
dr. Klivényi Ferenc adjunktust és dr. 
Németh András adjunktust egyetemi 
docensekké nevezte ki. 

A SZEGEDI TANÁRKÉPZŐ FŐIS-
KOLÁN dr. Moholi Károly tanszékve-
zető főiskolai tanár 1971. augusztus 1-
től megbízást nyert a főigazgató he-
lyettesi teendők ellátására. 

Tanszékvezetői kinevezést nyertek: 
Bereczki Sándor főiskolai docens (Ne-
veléstudományi Tanszék), dr. Ivanics 
János főiskolai docens (Mezőgazdasági 
Ismeretek és Gyakorlatok Tanszék), dr. 
Nagy Pál főiskolai tanár (Kémiai Tan-
szék). 

Docensi kínevezést nyertek: dr. 
Huszka László (Történettudományi 
Tanszék), Nagy István (Történettudo-
mányi Tanszék), Szabó Miklós (Rajz— 
Művészettörténeti Tanszék), dr. Tánczos 
József (Állattani Tanszék). 

Adjunktusi kinevezést nyertek: Nagy 
István (Ének-Zene Tanszék), Veszely 
Gabriella (Ének-Zene Tanszék). 

Az újonnan kinevezett oktatók: Bár-
di Sándor főiskolai tanársegéd (Ének-
Zene Tanszék), Császi Sándomé fő-
iskolai adjunktus (Testnevelési Tan-
szék), Deáfc László főiskolai tanársegéd 
(Kémiai Tanszék), Dér István főiskolai 
tanársegéd (Rajz—Művészettörténeti 
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Tanszék), Huhn Ágnes főiskolai tanár-
segéd (Matematikai Tanszék), Isky 
László főiskolai tanársegéd (Testneve-
lési Tanszék), Károssy Csaba főiskolai 
tanársegéd (Marxizmus—Leninizmus 
Tanszék), Keszthelyi György főiskolai 
adjunktus (Magyar Irodalom Tanszék), 
Kiss Tibor főiskolai adjunktus (Mű-
szaki Tanszék), Kovács Lászlóné főis-
kolai tanársegéd (Műszaki Tanszék) 
Szabó G. Lászlóné főiskolai adjunktus 
(Neveléstudományi Tanszék), Tóth Bé-
láné főiskolai adjunktus (Orosz Nyelv 
és Irodalom Tanszék), Főiskolai tanár-
segédi kinevezést nyertek az Orosz 
Nyelv és Irodalom Tanszéken: Ágoston 
lilára. Hegedűs Jenőné, Jáger Ilöna, 
Jáger Kosztyu Katalin, Murai Teréz, 
Lelkes Ákosné, Néméth Erzsébet. Szer-
ződéses tanársegédi kinevezést nyertl 
Fűzik Anna, (Szlovák Nyelv és Iroda* 
lom Tanszék). 

A 2. szápiú Altalános Gyakorló Is-
kolába igazgatóhelyettesnek nevezték 
ki: Drien Károlyné gyakorlóiskolai 
szakvezető tanárt. 

Az 1. számú Gyakorló Általános Is-
kolába Kerényi József né szakvezető ta-
nár és Péter László szakvezető tanár, a 
2. számú Gyakorló Általános Iskolába 
Szűcs Árpád szakvezető tanárt nevez-
ték ki. 

Az 1970/71-es tanév befejeztével nyit. 
galomba vonult dr. Forgács Géza a 
Kémia Tanszék tanszékvezető főiskolai 
tanára és Gaál Géza főiskolai docens, 
főigazgatóhelyettes, 

Studium Generálé 
Nyáron tanulni -=• általában kényí 

szerűségből tesz ilyet a diák. Kivételek 
azonban mindig akadnak: idén is vol-
tak, akik önként vállalkoztak a tanu-
lásra. 247 középiskolás ült b » saját jó-
szántából, saját érdekében az iskola-
padokba a JATE és a Csongrád me-
gyei tanács vb művelődési osztálya ál-
tal a tizikai dolgozók gyermekei ré-
szére szervezett bentlakásos felvételire 
előkészítő tanfolyamra A Hódmezővá-
sárhelyi Szántó Kovács János Kollégi-
umban és a Frankéi Leó Szakközépis-
kolában matematikából, fizikából, bi-
ológiából és oroszból folytak a foglal-
kozások július 12 és 24 között. A Bács-
Kiskun, Békés, Szolnok és Csongrád 
megyékből, illetve Szegedről érkezett 
diákokkal naponta 6—7 órát foglalko-
zott 34 egyetemi és főiskolai oktató, 
8 középiskolai tanár és 22 egyetemista. 
Hat-hét tanulóból álló csoportokban 
elsősorban a feladatmegoldást gyako-
rolták az egyetemre készülők, és azok-
kal az anyagrészekkel foglalkoztak, 
amelyek a felvételi vizsgák korábbi 
tapasztalatai szerint a legtöbb nehéz-
séget okozták a felvételizőknek. Ta-
nulmányi. ismerkedési jellegű látoga-
tást tettek a középiskolások a JATE 
néhány laboratóriumában, „kiegészítő 
programként pedig mártélyi. gyo-
párosi kiránduláson és a szabadtéri 
Borisz Godunov előadásán is részt vet-
tek. A kéthetes oktatás végén az okta-
tóknak is, a diákoknak is az volt a vé-
leménye, hogy igen hasznos volt ez a 
tanfolylam, feltétlenül kerüljön sor a 
jövőben is hasonlóra. 

Ribizliszüret Balatuiutligán (Borb&s János (elvétel«) 



Egy s más 
a felvételikről 

Izgult, drukkolt, izzadt, sírt-nevetett 
köröm és tollvég rágva mintegy két és 
félezer magát ünneplőbe szorított fel-
vételiző július elején. A Tanárképző 
Főiskolán közel hétszázan, a SZOTE-n 
is körülbelül hétszázan, a JATE-n 
mintegy ezren birkóztak a számukra 
világot jelentő „varázsszőnyegre" kerü-
lésért. Közülük sokan „kipontozódtak", 
hiszen a főiskolára 372, a SZOTE-ra 
298, a JATE-ra 505 elsőévest vettek fel 
az idén. A 

t 
Július első napjaiban közel két és 

fél ezer —- az Iskolai jellemzések sze-
rint —' okos-ügyes, jólnevelt, társai kö-
zül legsokoldalúbb, legszorgalmasabb, 
legeslegtehetségesebb jelölt próbált sze-
rencsét az írásbeli és szóbeli vizsgá-
kon. Sajnos pagyon sokukról derült ki, 
hogy „nem Is. olyap szép, meg jó a 
menyasszony", ahogyan azt q középis-
kolai ajánlás zengte. Nagyon sokat 
bosszantottak a felvételi bizottságok 
tagjait idén is az egy kaptafára, túlzó-
felsőfokokkal készített iskolai jellemzé-
sek. Pedig nem olyan szegényes az a 
magyar szókincs . . . 

• 

A nyelvtannal viszont b a j van. Főleg 
az orosz és a német nyelvtannal. Ez 
az írásbeli tesztvizsgáknál derült ki; 
rosszabbak, mint a sok évi átlag. Igaz, 
a német írásbeli idén jóval nehezebb 
volt minden eddiginél. Ügy éreztük, jo-
gosan háborogtak, kedvetlenedtek el a 
német szakra pályázók az írásbéli után; • 
sokuknak „sikerült" 0-ásra a dolgoza-
ta. S ez a legtöbb esetben megpecsé-
telte további teljesítményüket <— nem 
véletlen, bár pár já t ritkító esemény-
ként így történhetett meg például az, ' 
hogy a bölcsészkarra német-történelem 
szakra pályázók közül senki sem ért« 
el a felvételhez elegendő minimális 
pontszámot! 

• 

Az írásbeli vizsgák — ^elkövetőik", 
tehát a felvételizők véleménye szerint 
— az Orvostudományi Egyetemre 
igyekvők elé is magas követelményeket 
állítottak. Az írásban rosszul megoldott 
feladatokon való morfondírozás ebben 
az évben nagyon sok orvosi és gyógy-
szerészi diplomáról álmodó érettségi-
zett fiatalt tett a szokásosnál idegeseb-
bé a szóbeli előtt, s idegességében kap-
kodóvá, koncentrálásra, nyugodt fele-
letre képtelenné a szóbeli alatt. 

• 

De 3*5 lenne biztonságosan elsajátí-
tani a matematikai, fizikai feladatok 
megoldását a gimiben! — hangzott a 
Sóhaj a Természettudományi Karra fel-
vételizők között is. A Tanárképző Főis-
kolán pedig a fenti hiányosságoknak 
.pótfelvételi hirdetése lett a következ-
ménye 
' • 

Szomorúnak mondható viszont, hogy 
a következményekkel sokan nincsenek 
tisztában — azok között, akik történe-
lem szakra vagy jogtudományi karra 
jelentkeztek. A tapasztalat az, hogy a 
„bevérklizett" esemény és adathalmazt 
tudják, de összefüggések felismerésére, 
következtetések levonására sajnos ke-
vesen képesek. Azok pedig, akiknek 
valamiféle szakirodalmi tájékozódásuk 
lenne, még kevesebben vannak . . . . 

Általiban baj volt u tájékozottsággal 
az idén felvételizőknél. A „fehér fol-
tokkal" tarkított tantárgyi tudásuk 
mellett napjaink legfontosabb esemé-
nyeiről is hiányosan, felületesen van 
csak tudomásuk. Az aktuális politikai, 
gazdasági, társadalmi kérdésekre több-
ségük semmitmondó közhelyekkel pró-
bált válaszolni. S olyan is csak kevés 
akadt, még az irodalomszakra jelent-
kezők között is — akik rendszeres, a 
kötelező műveken túlmenő olvasásról 
tettek tanúbizonyságot . . . 

A felvételizte« oktatókkal, a felvé-
»41 • .»• •-,i folytatott beszélgetések arról 

•^eg bennünket az idén, hogy 
' •ivosság, a javítani, pótolni 

• " - - még azoknál is, akik csak a 
•nsedhető hibapontokat" gyűjtöt-
össze* a felvételin s szeptembertől 

uUézményelnk elsőéves hallgatói lettek. 

. S f c * . 

Jubileumi 
diákköri 
konferenciák 

A KISZ Központi Bizottsága és a 
felsőoktatási intézményeket irányító 
főhi t&ágok 1972. március 15—május 1. 
között rendezik meg a Tudományos 
Diákkörök X. Országos Konferen'Hját, 
melynek jubileumi jelleget ad a -fiák-
kori mozgalom kezdetének 20. évfor-
dulója. Az intézmények tudományos 
diákköri tanácsai 1971. december 15-tg 
rendeznek intézményi, kari TDK-kon-
ferencíákat, s ezeken — értékelve az 
intézmény diákköreinek eddigi mun-
ká já t — döntenek az országos konfe-
renciára történő nevezésekről. Az or-
szágos konferenciára csak a helyi kon-
ferenciákon bemutatott, helyezést el-
ért dolgozattal lehet pályázni, s az 
egyes szekciókba beérkező pályamun-
kákat az adott tudományág képviselői-
ből álló zsűri értékeli és dönt bemuta-
tásukról. A konferencia legkiemelke-
dőbb dolgozatait a KISZ Központi Bi-
zottsága és a főhatóságok jutalomban 
részesitik. 

A Tudományos Diákkörök X. Orszá-
gos Konferenciáján kerülnek bemuta-
tásra a különböző szervek, intézmé-

- nyek, vállalatok által meghirdetett 
pályatételeket feldolgozó művek is. 

A központi ünnepséget, valamint a 
. marxizmus-leninizmus és a közgazda-

sági szekciót a Gödöllői Agrártudomá-
nyi Egyetem, a társadalomtudományi 
szekciót az Eötvös Loránd Tudomány-
egyetem, o jogász szekciót a József At-

' tila Tudományegyetem, a természet-
tudományi szekciót a Nyíregyházi Ta-
nárképző Főiskola, az agrártudományi 
szekciót a Keszthelyi Agrártudományi 
Egyétem. a műszáki szekciót a Nehéz-
ipari Műszaki Egyetem, a vegyész szejc-
.ciót, a . Kossuth Lajos Tudományegye-
tem és az orvostudományi szekciót.. a 
Debreceni Orvostudományi Egyetem 

" rendezi meg, 

A Bölcsészek 
új Acta-ja 

Megjelent a Bölcsészettudományi Kar 
ú j Acta Iuvénuma, a Sectio Philologica 
et Historicp.. A 1 kiadványban három 
diákköri dolgozajt szerepel. Rákos Ist-
ván magyar-történelem szakos hallga- • 
tó dolgozatának tárnája IV, 3é t f f b i r - • 
tokpolitikájá. • Egy ' avaf tegez n n í 
konstrukciója címmel í r ta ifjú, Kürti •. 
Béla történgiem-régészíítszakoíi. hallga-, 
tó munkáját . Velenczei Katalin latin-
történelemszakos hallgató diákköri dol- 1 

gozatának témáját Alánok a Rórrtai 
Birodalomban az ókor alkonyán (375— 
476). 

Nép-
köztársasági 
ösztöndíjasok 

Az 1971/72-es tanévre a következő 
hallgatók nyerték el a Népköztársasági 
Tanulmányi ösztöndíjat: az Orvostudo-
mányi Egyetem általános Orvostudo-
mányi szakán Horváth Örs Péter ha-
todéves, Túri Sándor hatod éves. Török 
Judit ötödéves, Jancsó Gábor hatod-
éves, Jánossy Tamás hatodéves, Toldi , 
Zoltán hatodéves, Gáspár László ne-
gyedéves, Wittmann Tibor ötödéves, 
Janka Zoltán negyedéves. Berger Zol-
tán negyedéves, Engelhardt József 
ötödéves, Hadházy Aba ötödéves, Me-
gyeri István ötödéves, Kertész Ágnes 
negyedéves, Domokos Zsuzsanna ha-
todéves, Kovács Ágnes hatodéves; fog-
orvostudományi szakon: Körmendi Má-
ria ötödéves; gyógyszerésztudományi 
szakon: Pozsár Mária és Horváth 
György harmadévesek. 

A József Attila Tudományegyetem 
Állam- és Jogtudományi Karán: Ko-
csis Dániel harmadéves. Szecskay 
András negyedéves, Princzinger Márta 
harmadéves, Far Mária harmadéves, 
Petrik Borán harmadéves. Czinkóczki 
Ilona harmadéves, és Gyula Gábor 
harmadéves; a Bölcsészettudományi 
Karon: Zentai Mária harmadéves. 
Frank Gábor harmadéves, Vályi Zsu-
zsanna harmadéves, Czachesz Erzsébet 
harmadéves, Martsa Sándor harmad-
éves, Orosz Magdolna harmadéves, és 
Balogh Tibor négyedéves; a Természet-
tudományi Karon: Komlóssy Sándor 
ötödéves, Hilbert Margit ötödéves, Do-
bai Péter ötödéves, Németh Béla ötöd-
éves, Simoncsics András ötödéves, 
Szeberényi Katalin ötödéves és Füleki 
István ötödéves. 

A Tanárképző Főiskolán: Ale Mária 
harmadéves, Kluka Adrienne harmad-
éves, Pintér Ilona harmadéves. Schnei-
der Béla harmadéves, Tóth Zsuzsa har-
madéves. Kovács András negyedéves, 
Kürti György negyedéves, Németh Ti-
bor negyedéves, Takács Irén negyed-
e i . és Attila a s s u s á m s t 

A 25. ÉV-
FORDULÓRA 

1946. április 21-én egyesült a két né-
met munkáspárt a Német Kommunista 
Párt és Németország Szociáldemokrata 
Pártja, aminek eredményeként létre-
jött a Német Szocialista Egységpárt. Űj 
szakasz kezdődött a német munkásmoz-
galom történetében; az egységes mun-
kásosztály forradalmi pár t ja átvette a 
dolgozó nép vezetését. 

Alapításakor a pártnak 1 298 000 tagja 
volt, ezek egyharmadát a kommunisták 
tették ki, .másik harmadát a szociálde-
mokraták ' alkották, míg a fennmaradó 
harmadrész az egykori Hitler-ellenes 
pártonkívüliekből verbuválódott. Az 
egyesülés a forradalmi világnézet, a 
marxizmus—leninizmus alapján ment 
végbe. A német munkásosztály forra-
dalmi egységpártja és ennek programja 
a proletár internacionalizmus eredmé-
nyeként jött létre, mindenekelőtt a 
szovjet kommunistákkal való szoros 
harci szövetségben. A NSZEP az egy-
kori Németország elmaradottabb részé-
nek dolgozóit két forradalmon vezette 
végig céltudatosan és a szocializmus 
fejlett társadalmi rendszerének létre-
hozásával folytatja az ország átalakí-
tását. Ennek során az NDK-ban a nép 
morális-politikai egységének egy ma-
gasabb típusa fejlődött ki — a szocia-
lista emberközösség. Ma az NDK-t a 
föld 10 vezető ipari állama között ta-
láljuk meg, bár a lakosság száma sze-
rint csak a 31. helyet foglalja el, terü-
letének nagysága szerint pedig a 92. 
helyen áll. 

Az NSZEP vezette 25 éves fejlődés 
nagy teljesítményeit és eredményeit 
nem egykönnyen értük el. Az osztály-
harcban a párt vezetősége az elvhűség 
maximumát a rugalmasság maximu-
mával kapcsolta egybe. Ennek révén 
sikerült megnyernie az NDK dolgozói-
nak túlnyomó többségét. Az NDK la- „ 
kosságának 95%-a 1968-ban szabad 
népszavazás keretében fogadta el az ú j 
szocialista alkotmányt. Ugyanakkor a 
60-as évek végén az NDK-nak a szo-
cialista világrendszerbe történő integrá-
lódásának üteme felgyorsult 

Pár tunk a társadalmi rendszerek kö-
zötti objektív és elkerülhetetlen elha-
tárolódásból indul ki. Ez a feltétele 
annak, hogy a békés egymásmelleit élés 
aktív politikáját folytathassuk az 
NSZK-val szemben, hogy céltudatosan 
harcolhassunk az NDK és az NSZK 
közötti, nemzetközi jogi alapon nyugvó 
egyenrangú kapcsolatokért. Az első né-
met munkáp- és para'sztállám azt a vl-
lágtörténelmileg meg nem fordítható 
tényt testesíti meg — „hogy csak a szo-
cial izmus, képes. korunk a^pve tő kér- . 
'déseineK C. Éqegoldásár^.",. ^ ' 
, Az {IDK ké t forradalmat vívott meg,., 
az WSZEP vfzetésével, ezek során . fi r 
legnagyobb eredményeket .'az idé&lógla, 
az oktatás és a kultúra területén érte 
el. A legújabbkori történélem egyik 
legcsodálatosabb eredménye a mai 
NDK területén élő lakosság legnagyobb 
részének radikális átnevelése. A felső-
fokú oktatásban meghirdetett három 
reform azt eredményezte, hogy egy 
ú j szocialista értelmiség alakult ki, 
amely a marxizmus—leninizmus elsajá-
títása és a társadalmi újratermelési fo-
lyamatban kifejtett közösségi munkája 

Engem ért az a szomorú megbízatás, 
hogy a Szegedi Orvostudományegyetem 
nevében búcsúzzak dr. Benkő Sándor 
egyetemi docenstől, aki évtizedeken át 
egyetemünknek sokak által megbecsült 
tagja volt. 

Benkő Sándor 1912-ben született 
Orosházán. Orvosi tanulmányait a Sze-
gedi Tudományegyetem Orvosi Karán 
kezdte és 1936-ban nyert , orvosi diplo-
mát. Az egyetemre 1936-ban először a 
Kórbonctani Intézethez került, majd 
később a Belgyógyászati Klinikára, 
ahol 1940-ben szakorvosi, majd 1942-
ben röntgenszakorvosi képesítést nyert. 
1944-ben lett magántanár, 1954-ben a 
Tudományos Minősítő Bizottság az or-
vostudományok kandidátusává nyilvá-
nította. Az orvostudományok doktora 
fokozatot 1964-ben érte el. 
• Benkő Sándor egyetemi docensnek 
mind oktató mind kutatómunkássága 
kiemelkedő. Nehéz helyzetbe kerülne 
az ember, ha tudományos munkásságát 
részletezni akarná, hiszen Benkő Sán-
dor tudományos tevékenysége és ér-

révén egyre közelebb jut a munkás-
osztályhoz. 

Az 1945—46-ban végrehajtott első 
felsőoktatási reform során arról volt 
szó, hogy a politikai hatalmuktól meg-
fosztott osztályok tanulási privilégiu-
mát megtörjék és megnyissák a felső-
oktatási intézmények kapuit a mun-
kások és a parasztok előt t Lassan 
megszűnt a nép és a tudomány közötti 
szakadék. 1951-ben megkezdték a má-
sodik felsőoktatási reform végrehajtá-
sát. Intézkedéseket hoztak a felsőokta-
tás és az egyetemi vezetés hatékony-
ságának fokozására és emellett külön-
leges szerepet játszott az orosz nyelv-
nek mint kötelező tárgynak a beveze-
tése és a marxizmus—leninizmus stú-
dium. Ugyanakkor a fiatal munkás- és 
parasztállam jelentős mértékben emelte 
a felsőoktatás részére biztosított anya-
gi támogatást 1950—1955 között az 
egyetemek és a főiskolák száma 21-ről 
48-ra nőtt, a hallgatói létszám pedig 
megkétszereződött A szocialista értel-
miség kialakításában jelentős szerepet 
játszottak a testvéri országok egyete-
meivel lebonyolított oktatói és hallga-
tói cserék, valamint az ezekkel az/egye-
temekkel kötött barátsági szerződésiek. 

Az NSZEP VII. pártkongresszusának 
(1967) iránymutató határozataitól vezé-
reltetve, az NDK államtanácsa már 
1969 áprilisában kidolgozta a harmadik 
felsőoktatási reform továbbfejlesztésé-
nek programját és az NDK felsőoktatá-
sának távlati fejlesztési tervét 1975-ig. 
Az ú j ebben az, hogy „a felsőoktatási 
intézményekben folyó tudományos 
m u n k á t . . . szorosan összekapcsoljuk az 
újratermelési folyamattal és igazi tel-
jesítőképes kooperációt hozunk létre a 
felsőoktatási intézmények és a szocia-
lista gyakorlat között, amely közös, 
komplex tervező tevékenységgel kezdi 
és az egyetemeken folyó oktatás és ku-
tatás gyakorlati végrehajtásával fejezi 
be és igazi úttörő teljesítményeket tesz 
lehetővé a tudománv és a technika te-
rületén." (Walter Ulbricht) 

A kutatás, a képzés és a nevelés a 
Greifswaldi Egyetemen is szoros kap-
csolatban áll körzetünk legjelentősebb 
üzemeivel és társadalmi élet legfonto-
sabb területeivel. Egyre több hallgató 
és i f júmunkás találja meg a közösségi 
munkához vezető utat, a gyakorlati 
szakemberek továbbképzése az egyete-
mi oktatók egyik legfontosabb felada-
tává lesz. Különleges figyelmet szente-

' lünk a hallgatók osztályszempontú ne-
velésének. Az NSZEP 25. éves évfor-
dulója és VIII. kongresszusa tiszteleté-
re 1971. májusában a hallgatók számos 
politikai, tudományos és kulturális 
megmozdulást szerveztek egyetemün-
kön, melyeken alkotókészségükről és 
osztályöntudatukról tettek tanúságot. 
Ezekre a rendezvényekre pártunk for-
radalmi programjának jegyében került 
sor., A hallgatók és. az oktatók szocia-
lista, Vérsenyét ösztönzi és gazdagítjö 
az 1971-es év legnagyobb történelmi 
eseményé az SZKP 3QCIV, kongresz-
szusa. 

Az első évek marxista egységpártjá-
ból kipróbált vezetéssel rendelkező új, 
lenini típusú párt lett, ezzel magyaráz-
ható egy Európa közepén végbemenő 
nagy társadalmi átalakulás győzelmes 
befejezése a német munkás-paraszt ál-
lamban. 

dr. H. Langer docens, a greifswaldi 
Ernát—Moritz—Arndt Egyetem 

pártszervezetének vezetőségi tagja 
(Fordította: Dani Tivadar) 

deklődése a belgyógyászat több terüle-
tére terjedt ki. Kutatásaiban főleg he-
matológiai kérdésekkel, a csontvelő és 
RES működéssel, autó-immunológiai, 
onkológiai problémákkal, arthero-scle-
rozis pathomechanizmusával foglalko-
zo t t A fent említett témáknak külföl-
dön is jól Ismert szaktekintélye volt. 
Több alkalommal tartott előadást kül-
földi kongresszusokon. Így többek kö-
zött Moszkvában, Bécsben, Prágában, 
Kölnben, Stockholmban, Koppenhágá-
ban, Berlinben, Münchenben, Rostock-
ban számolt be munkásságának tudo-
mányos eredményeiről. 1967—68-ban 
külföldi tanulmányúton volt az Egye-
sült Államokban, ahol az athero-scle-
rozis és a véralvadás pathogenetikai 
összefüggéseit tanulmányozta. Nemcsak 
külföldön, hanem belföldön is számos 
előadást, referátumot tartott. Megjelent 
közleményeinek száma százon felül 
van. Több megállapítását tankönyvek, 
monográfiák is idézik. Számos tudo-
mányos társaság tagjaként működött, 
1948 óta tagja volt az Európai Hema-
tológiai Társaságnak, 1958 óta a Ma-
gyar Élettani Társaságnak, és megala-
kulása óta a Korányi Sándor Társaság-
nak. Tagja volt továbbá a Motesz-en 
belül a Magyar Belgyógyászok, a Ma-
gyar Mikrobiológusok, a Magyar Radi-
ológusok és Onkológusok és végül a 
Magyar Kémikusok Egyesülétének. 

A búcsúzás mindig fájdalmas, de kü-
lönösen fá jdalmas akkor, amikor a 
magyar egészségügynek és a gyógyítás-
nak olyan odaadó lelkes munkása hagy 
itt várat lanul bennünket, mint Benkő 
Sándor volt. 

Benkő Sándor mind a tudós, mind a 
melegszívű ember és barát, hiányozni 
fog mindannyiunknak, kik tiszteltük 
és becsültük, ö , aki annyi életet men-
tett meg, megszűnt élni, de munkássá-
ga és emléke egyetemünkön élni fog, 

dr. Sávay Gyula 
egyetemi tanár, az Általános 

Orvostudományi Kar dékánhelyettese 

Dr. BENKŐ SÁNDOR 



ket és dicséreteket, valamint megjutal-
mazta és dicséretben részesítette a ki-
emelkedő rtiunkát végzett oktatókat: 
dr. Zalányi Sámuelt, dr. Csanda End-
rét, dr. Szendrei Kálmánt, dr. Regdon 
Gézát, dr. Dósai Lászlót, dr. Lázár 
Györgyöt, dr. Kpsa Ferencet, dr. Gecse 
Árpádot, dr. Magyari Saroltát, dr. 
Végh Pált, dr. Tamás Andrást, dr. Vis-

nyovszky Lászlót, dr. Poesay Júliát, dr. 
Sallai Jánöst, dr. Pintye Jánost, dr. 
Török Attilát. - dr. Basch Andrást, dr. 
Vámos Károlyt, dr. Tóth Lászlót, dr. 
Bödő Jánost, dr. Gaál Tibort, dr. Hal-
mos Sándort, dr. Turay Kálmánt, dr. 
ErÖs Istvántdr. Varga Istvánt, dr. 
Mód Lászlót, majd berekesztette a 
tanévnyitó közgyűlést. 

Dr. Márta Ferenc rektor megnyitja a jubi 

Orvostudomá-
nyi Egyetem 

Szeptember 14-én délben az Attia-
ban nyitotta meg dr. Tóth Károly 

rektor az Orvostudományi Egyetem 
1971/7Í-es tanévét. Az Egyetemi Ta-
nács nevében köszöntötte az egyetem 
professzorait, oktatóit, hallgatóit, dol-
gozóit és a vendégeket, közöttük dr. 
Lukács Jenőt, az Egészségügyi Mi-
nisztérium Oktatási Osztályának veze-
tőjét, Rózsa Istvánt, a Csongrád me-
gyei pártbizottság titkárát, dr. Biczó 
Györgyöt, a városi tanács elnökét és 
Szabó G. Lászlót, a városi pártbizott-
ság osztályvezetőjét; valamint a felső-
oktatási intézmények, a megye és a 
város egészségagyi intézményei, a tár-
sadalmi szervek megjelent képviselőit, 
majd megkezdte beszámolóját. 

A tanévnyitó közgyűlési-e készített 
rektori jelentés mindenekelőtt az egye-
tem vezetésében bekövetkezett szemé-
lyi változásokról, kinevezésekről, ki-
tüntetésekről szólt. Megemlékezett az 
elmúlt tanévben elhunytakról; dr. Er-
dei Ferenc akadémikusról, aki a 
SZOTE Egyetemi Tanácsának tagja 
volt, dr. Benkő Sándor docensről és 
dr. Kálmán László nyelvtanárról. 

Beszélt az egyetem professzorainak 
nemzetközi elismeréséről s a külföldi 
kapcsolatokról. Kiemelte, hogy „a ve-
lünk baráti szerződést kötött egyete-
mekkel való kapcsolataink egészséges 
mederben fejlődnek. Az 1970/71-as tan-
évben 57 személy vett részt különféle 
hosszabb-rövidebb ideig tartó külföldi 
tanulmányúton, 108-an pedig tudomá-
nyos kongresszuson". 

Ezt követően röviden összefoglalta 
xr. egyetem beiső életének múlt tan-
évi jelentősebb eseményeit és ismer-
tette a hallgatókra vonatkozó legfonto-
sabb adatokat: a hallgatók száma az 

elmúlt tanévben 1615, közülük nő 955, 
külföldi 101, diákotthonban lakik 722, 
rendszeres pénzbeli támogatásban ré-
szesült 1359. Ösztöndíjakra 3827,2 ezer 
forintot, diákjóléti célokra 5758,3 ezer 
forintot, pályadíjakra 80 ezer forintot 

Mimi tanévet (Kun Sándor felvét-ele) 

fiaettek ki a hallgatóknak. Az új tan-
évre felvettek száma az Általános Or-
vostudományi szakon 189, Fogorvostu-
dományi szakon 25, Gyógyszerésztuda-
mányi szakon 84 fő. 

Dr. Tóth Károly a továbbiakban az 
Egyetemi Tanács munkájáról számolt 
be s megállapította, hogy „az Egyetemi 
Tanács mindazon kérdésekben, melyek 
összegyetempolitikai és szakmai fel-
adatokat tartalmaztak, széleskörű vi-
tában hozta meg döntéseit, mely a ta-
nácstagok és if júságunk képviselőinek 
aktív közreműködése folytán valósult 
meg."' 

A következő tanév legfontosabb fel-
adataként a SZOTE rektora többek 
között azt emelte ki, hogy „az ú j okta-
tási irányelveknek megfelelően az 1972/ 
73-as tanévre a lehető legcélszerűbb és 
lehetőségeinknek legjobban megfelelő 
tantervi javaslatot dolgozzunk ki. 

Főleg a gyakorlati oktatás színvona-
lát kell emelnünk. Az együttműködés-
re kész kórházakkal kapcsolatainkat 
még szorosabbra kell f ű z n ü n k . , . Gya-
korlati oktatásunk azonban csak ab-
ban az esetben lehet eredményesebb, 
ha olyan rátermett oktatók végzik, 
akik ezt a feladatot szívügyüknek te-
kintik és e munkához megkapjak a 
szükséges segítséget." 

A rektor beszéde után dr. Vetró 
Gábor, a KISZ Egyetemi Bizottságá-
nak titkára, az elsőéveseket köszöntöt-
te, majd dr. Guba. Ferenc, az Általá-
nos Orvostudományi Kar dékánja és 
dr. Kedvessy György, a Gyógyszerész-
tudományi Kar dékánja ismertette a 
karukhoz arany- és gyémántdiploma 
kiadása iránt benyújtott kérelmeket. 
Ezt követően dr. Tóth Károly rektor 
gyémántdiplomát adott át dr. Kováts 
Ferenc nyugalmazott egyetemi tanár-
nak, aranydiplomát. dr. Bartha István, 
dr. Czakó József, dr. Görgényi-Göttchc 
Oszkár, dr. Horváth Miklós, dr. Kere-
kes Endre. dr. Székely István orvosok-
nak. és Ertsey Tibor, Kálmán Anna és 
Kratsmar-Smogrovies Árpád gyógy-
szerészeknek. A jubilánsok nevében dr. 
Rováts Ferenc köszönte meg a kitün-
tetést. 

A SZOTE rektora ezután átadta a 
tanuló — jó sportoló" emlékérme-

Tanárképző főiskola 
A hivatás es újrakezdés 

gondolatára építette Hegedús 
András főiskolai főigazgató 
ünnepi 'beszédét szeptember 
13-án délelőtt a Szabadság 
Filmszínházban a Szegedi 
Tanárképző Főiskola tanév-
nyitó ünnepségén, amelynek 
elnökségében többek között 
helyet foglalt dr. Ágoston 
József a megyei pártbizott-
ság titkára. Szabó G. László 
a városi pártbizottság osz-
tályvezetője, Hantos Mihály, 
a megyei tanács elnökhelyet-
tese, Takáés János a városi 
tanács elnökhelyettese, dr. 
Sebe János, a KISZ megyei 
Bizottságának titkára. 

Nagy elődök, tudósok, mű-
vészek, pedagógusok példáját 
idézte Hegedűs András. 

— A nagy tudós — mon-
dotta — a nagy gondolkodó, 
a nagy művész és a nagy 
politikus egyúttal nagy em-
ber is — annyira, hogy nem-
csak tudományos eredmé-
nyéből, gondolatai gazdagsá-
gából művészete szépségéből, 
politikai szemlélete erejéből 
meríthetünk ihletet, hanem 
életéből is ceztönfcő példát. 
A nagy élet nemzeti érték, 
nemzedékek gazdagító ja! S 
ha most valaki azt kérdezné 
tőlem, hogy mi az, ami en-
gem a nagy emberek életé-
ből csodálatra késztet, akkor 
ezt val lanam: az, hogy az 
életük szakadatlan újrakez-
dés, az, hogy a lehetetlennek 
tűnő helyzetnél, a kudarc- Elsőévesek 
nál, a sikertelenségnél, a tor-
nyosuló akadálynál mindig nagyobb-
nak bizonyul hivatásuk ereje, ami ú j -
rakezdésre kényszerítette őket. A nagy 
emberek életéből kettős fény sugárzik: 
a hivatás és az újrakezdés fénye. 

Majd arról beszélt, hogy nem vélet-
lenül idézte éppen a tanévnyitó ünnep-
ségen a hivatás és újrakezdés gondo-
latát. Hangsúlyozta, hogy ebben az ok-
tatási évben is megvan az adott ú j ra -
kezdés lehetősége. 

A lehetőség mellett kiemelte az 
újrakezdés szükségességét is: „Szüksé-
ges az újrakezdés, mert az újrakezdés 
jellegében, komolyságában, tartalmá- . 
ban tükröződik a hivatás milyensége is. 
S ha van pálya, ahol a tudást, a racio-
nális összefogottságot, az értelmi gaz-
dagságot, az érzelmi sokszínűséget a hi-
vatásnak kell felforrósítania, ez a pe-
dagógus palya. S ha van pálya, ahol 
ennek a hivatásnak az újrakezdés len-

(Gergye Gyula felvétele) 
eskütétele a főiskolán 

dülete mindig ú j színt kell, hogy ad-
jon, ez a pedagógus pálya! 

Az ünnepi beszéd után az elsőéves 
hallgatók fogadalomtétele és köszönté-
se következett. Majd a Főiskolai Ta-
nács határozatát olvasta fel Bor Pál 
főigazgatóhelyettes, amely szerint 28 
nyugdíjas pedagógusnak ítélték oda a 
vas-, gyémánt-, illetve aranydiplomát. 
Az idős pedagógusok közül megjelent 
Hyron Ferenc nyugalmazott igazgató 
tanár, és dr. Kisfaludi László nyugal-
mazott igazgató tanár, akik gyémánt 
diplomát kaptak, valamint Borcsiszky 
Miklós nyugalmazott igazgató tanár, 
Rakonczai Mihályné Krug Irma nyu-
galmazott tanárnő, és Reif Arminné 
Schischa Frida nyugalmazott tanárnő, 
akik arany diplomát kaptak. 

A tanévnyitó ünnepséget a főiskola 
női karának és irodalmi színpadának 
műsora zárta be, vezenyelt Kardos Pál 
főiskolai docens. 

Minden i?j tanév elején — akárcsak 
naptári évfordulókon — az újrakezdés 
gondolatával látunk munkához. De az 
újrakezdés mellett mindig van valami 
több: az előzőeknél jobbat, magasabb 
szintűt, mást is elérni. 

A tanév eleji újrakezdés gondolaté-
val kerestük fel intézményeink párt-
bizottságainak titkárait és kérdeztük 
meg: 

— Milyen feladatai lesznek a párt-
szervezetnek az elkövetkezendő tan-
évben? 

Dr Papp Ignác docens a József At-
tila Tudományegyetem pártbizottságá-
nak titkára a következőket mondta: — 
A tanév elején megtartottuk hagyo-
mányos pártaktívánkat Mátraházán, 
ahol megállapítottuk, hogy munkánk-
ban az elmúlt tanévben feltétlenül tör-
tént előrehaladás, de az ú j tanévben 
egyes területeken határozottabban kell 
előbbre lepni. Mindenek előtt a kor-
szerű oktatás felé kell előbbrelép-
nünk, mert annak tartalmi követelmé-
nyei még nem realizálódtak a kívánt 
mértékben. Erősítenünk kell például 
olyan tartalmi követelményeket, mint 
a komplex, tudományos szemléletre 
való neveles, az ú j ismeretek önálló 
elsajátítására és alkalmazására való 
készség fejlesztése. Szorgalmaznunk 
kell; hogy az oktatók is jobban te-
gyék képessé magukat e feladatok el-
látására s a hallgatók se elégedjenek 
meg azzal, amit az előadásokon hal-
lanak és a vizsgákra megtanulnak. 

Másik lényeges feladatunk az, hogy 
az egyetemi demokrácia további ki-
bontakoztatása terén is előbbre lép-
jünk. A közvetett demokratikus fóru-
mok tagjai a kiküldött előterjesztés ta-
nulmányozása során konzultáljanak az 
őket választó, delegáló személyekkel, 
illetve rendszeresen tájékoztassák azo-
kat ttvckenj'seüúki'óL A tájékoztatás 

a korszerű oktatásért 
Kommunisták a kutatás fejlesztéséért 

a demokratizmusért 
PÁRTTITKÁROK NYILATKOZNAK 
rendszeressége azért is fontos, hogy a 
jövőben elkerüljük az egyes döntések 
sajátos interpretálását. 

Továbbra is feladatunk a párt, az 
állami és társadalmi szervek közötti 
kapcsolatok erősítése. 

Határozottabban keli tevékenyked-
nünk azért, hogy a fizikai dolgozók 
gyermekeinek egyetemre való előkészí-
tése során nagyobb eredményeket ér-
jünk el. Az ifjúsági szervezet tevé-
kenységét a KISZ VIII. kongresszusa 
után részletesen elemezzük és azon le-
szünk, hogy az ifjúságpolitikai határo-
zatokkal kapcsolatos intézkedési ter-
vünket következetesen realizáljuk. 

* « » 
Dr. Cserháti István docens a Szege-

di Orvostudományi Egyetem partbi-
zottságának titkára a nyár eleji párt-
bizottsági ülés határozataira hivatkoz-
va a párttagság feladatait a követke-
zőkben jelölte meg: 

— Az alapszervezetek önállóságát 
növelni, ezek belső pártéletét fellen-
díteni. Elősegíteni a pártcsoportok be-
vonásával .az intézetek oktató, nevelő 
és tudományos munkájának fejleszté-
sét. 

— Tovább folytatni az utóbbi évben 
igen eredményesen végzett pártépítési 
munkát. (Az orvosegyetemen ez idő 
alatt 36 hallgatót veitek fel — lénye-
gesen többet mint más egyetemen.) 

— A -u«sreiiajto biaottfiá&-A. jpuoben 

nagyobb gondot kíván fordítani az 
alapszervezetek munkájának támoga-
tására. A vb-tagok feladata lesz az 
alapszervezetek életében való részvé-
tellel is segíteni ezek tevékenyégét . 

— Az ú j egyetemi szervezeti és mű-
ködési szabályzat értelmében az Egye-
temi Tanácsba delegált párttagok tö-
rekedjenek közös vélemény kialakítá-
sára. 

— A tudottan nehezen folyó egyete-
mi építkezések problémáinak megtár-
gyalására pártbizottsági ülést hívnak 
össze, amelyen a gazdasági főigazgató 
és az építőipari vállalat képviselőinek 
részvételével megpróbálnak valamilyen 
megoldást találni. 

* * • 

— Feladataink nem is lehetnek má-
sok — kezdte válaszát dr. Fehér István 
tanszékvezető főiskolai tanár, á főisko-
la pártszervezetének csúcstitkára — 
mint olyanok, amelyek szocialista ta-
nárképző intézetünk követelményeiből 
adódnak. Legfontosabb a pedagógus-
képzés korszerűsítése. 

Áz oktatás korszerűsítése, a tudo-
mányos munka végzése és a magasabb 
szintű oktató-nevelő munka szorosan 
összefügg. A pártszervezet munkájá-
ban is összefonódnak ezek a tenniva-
lók. A hároméves kutatási terv lejártá-
val ebben az évben kell elkészíteni a 
következő évek tervét. Ebben is szere-
flfM»p-a pácteeervezet. -Eaen.«Uegto-, 

ten a-párttagok feladatát abban lát ja dr. 
Fehér István, hogy az eddig kutatott 
témák mellett támogassák az új, a tár-
sadalom igénye felé közeledő szakté-
mákat is. Irányuljanak a kutatások pél-
dául gazdaságtörténeti témák felé, kap-
csolódjanak be az if júságkutató csoport 
munkájába. Lényeges továbbá a komp-
lex kutatás elősegítése. Vagvis a ro-
kon. vagy egymáshoz kapcsolódó tan-
székek közös témákon dolgozzanak. 

Az órák megfelelő csoportosításával," 
a heti 2 kutatási nap biztosításával, a 
továbbképzés támogatásával, a nagyobb 
időt igénylő társadalmi munkák alóli 
átmeneti felmentéssel segítséget kí-
vánnak nyújtani a fiatal oktatóknak 
tudományos munka végzésére. 

Az. 1972. januártól életbe lépő káder 
továbbképzési terv szintén pártfeládat 
is. Azt kívánják elősegíteni, hogy — az 
egyéni adottságokhoz mérten — a to-
vábbképzési terven belüli időszak alatt 
teljesíthető, „emberre szabott" felada-
tokat fogalmazzanak meg. 

Az ifjúsági szervezet támogatása to-
vábbra is a pártszervezet célkitűzései-
nek homlokterében áll. Október-no-
vember folyamán kívánják felmérni a 
KISZ-szervezet helyzetét, munkáját . A 
felmérés tanulságait összevetik majd a 
kongresszus anyagával, határozataival. 
A konzekvenciáik levonása után segítik 
ezután is a. KISZ-szervezet tevé-
kenységét. Feladatuknak érzik továb-
bá: Az ifjúságnak egyre több fórumon 
biztosítani a főiskola életében .való 
részvételt. Elősegíteni a nemrég elfo-
gadott főiskolai nevelési program tan-
székenkénti lebontását. Nagy gondot 
fordítani a pártépítésre. A korhatárt 18 
évre leszállító párthatározathoz kap-
csolódva keresik, vizsgálják és neve-
lik — már az első évfolyamon — azo-
kat a hallgatókat, akik a középisko-
lából hozták már magukkal a-z alap-



A Nőorvos Társaság 
ülése 

Az idén 75 éves Magyar Nőorvos 
Társaságnak 400 tagja találkozott or-
vosegyetemünkön a szeptember 9—11. 
között megrendezett tanácskozáson. A 
háromnapos tudományos ülésszakon a 
Női és Szemészeti Klinika tantermei-
ben 167 előadás hangzott eL A m a -
gyar, a német, a jugoszláv és a román 
résztvevők két szekcióban vitatták meg 
a nőgyógyászati kutatások legújabb 
eredményeit Fő té-nőként részletesen 
elemezték például a szülés befejezé-
sére szolgáló műtétek problémáit, a 
rosszindulatú daganatok kezelésének 
kérdéseit, a magzat méhen belüli vizs-
gálatának legfrissebb eredményeit. A 
nemzetközi tudományos tanácskozáso-
kon — amelyet megtisztelt látogatásá-
val dr. Farádi László, az Egészségügyi 
miniszter első helyettese Is — elisme-
résre méltóan szerepeltek orvosegye-
temünk dr. Szontágh Ferenc professzor 
által vezetett Szülészeti és Nőgyógyá-
szati Klinikájának kutató orvosai. A 
Magyar NŐorvos Társaság szegedi ta-
nácskozásának Résztvevői megismer-
kedtek városunkkal is orgonahangver-
senyt hallgattak a Dómban, s látoga-
tást tettek Hódmezővásárhelyen és 
Mártélyon Is. 
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Könyvtárpályázat 
A Dóm tér az Eötvös és a Somogyi 

utcák áltai határolt területen fogják 
felépíteni Szeged egyik várhatóan leg-
szebb középületét, amelyben az Egye-
temi Könyvtár, a Somogyi Könyvtár, 
a megyei könyvtárközpont és a megyei 
levéltár kap helyet. Az ú j könyvtár-
központ megtervezésére a Szeged Vá-
rosi Tanács és az Építésügyi és Város-
fejlesztési Minisztérium országos pá-
lyázatot hirdetett. 

A Dóm térnek Rerrlch Béla által 
meghatározott jellegzetes építészeti 
együttesébe olyan épülettömböt kellett 
tervezni, amely összetett funkcióinál 
fogva önmagában ls bonyolult követel-
ményeket állít az építészek elé. A ne-
héz feladat megoldására 28 pályamű 
készítői vállalkoztak! A bíráló bizott-
ság a nyár elején az egyetem központi 
épületének aulájában rendezett ünne-
pélyes eredményhirdetésen értékelte a 
pályamunkákat. 

A 75 ezer forintos első díjat Pom-
sár János és Péterfia Borbála tervja-
vaslata kapta; amely a Dóm tér eklek-
tikus-romantikus építészeti stílusának 
jellegzetes vonásait rendkívül sikeresen 
ötvözi a modern formaelemekkel. 65 
ezer forintért vásárolták meg a má-
sodik díjas pályaművet Hivatal Judit, 
Nóvák Miklós, Pilát Gizella építészek 
tervézőközösségétől. ötven-ötvenezer fo-
rintos harmadik díjat ítéltek oda a 
Czebc István és Tamássy István, Illet-
ve a Krizka György. Török Ferenc és 
Boschán István által készített tervekért. 

A könyvtár- és levéltár pályázat te-
hát — mint azt a bíráló bizottság is 
megállapította — sikeresen zárult, s a 
következő ötéves tervben megkezdik a 
nagyszabású építkezést. 
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Gazdaságföldrajzi 
szimpózium 

Nemzetközi Földrajzi Unió Európai # 
Regionális Konferenciáját augusztus-
10-én a Magyar Földrajzi Társaság 
100. évfordulója alkalmából rendezett 
ünnepi üléssel Budapesten nyitották 
meg. A budapesti központi rendezvé-
nyekén mintegy 40 ország 800 képvi-
selője vett reszt. Az öt napig tartó 
közös program után a „Mezőgazdasá-
gi tipológia és mezőgazdasági telepü-
lések" cimü szimpózium Szegeden zaj-
lott le augusztus 16—IS közrítt, házi-
gazdája dr. Krajkó Gyula docens, a 
JATE Gazdaságföldrajzi Tanszékének 
vezetője volt. j 

A mintegy 100 vendég megkapta a 
konferencián elhangzott és az idő hi-
ánya miatt előadásra nem kerülő ta-
nulmányokat a 'világnyelvek valame-
lyikén. A szimpózium idején kiállítás 
mutatta be a Gazdaságföldrajzi Tan-
H7.ék Dél-Alfölddel kapcsolatos kuta-
tási eredményeit. 

A Pártiskola auditóriumában tartott 

két félnapos előadássorozaton kívül a 
vendégeknek lehetősége nyílt autó-
buszkirándulás során mintegy kereszt-
metszetet kapni a Dél-Alföldről, az 
urbanizációról és a lakosság társadal-
mi átrétegződéséről. Az eseményekben 
gazdag programból különösen nagy 
érdeklődést mutat tak a vendégeink az 
ambrózfalv! Dimitrov TSz-ben tett lá-
togatás során, melyet élénk vita kö-
vetett. 

Ugyancsak általános elismerést vál-
tott ki a szatymazl Finn—Magyar Ba-
rátság Tsz őszibarackosa és a Hosszú-
hegy! Állami Gazdaság megtekintése. 

Dr. Márta Ferenc akadémikus, a 
JATE rektora fogadást adott a ven-
dégek tiszteletére. 

Az előadásokat és kirándulásokat 
követő viták nagyban hozzájárulnak 
a magyar földrajztudomány fejlődésé-
hez és hasznos tapasztalatokat nyúj -
tanak a kutatás elméleti és módszer-
beli továbbfejlesztéséhez és öregbítik 
egyetemünk Gazdaságföldrajzi Tanszé-
kének nemzetközi hírnevét. A résztve-
vők közvetlen élményekkel gazdagod-
va tértek vissza hazájukba. 

Abonyi Gyuláné dr. 

Diplomaosztások 
— doktorrá avatás 

A Szegedi Tanárképző Főiskolán' jú-
nius 21-én osztották ki 251 végzett 
hallgatónak a diplomát. Ünnepi be-
szédet mondott és a diplomákat á tad-
ta Hegedűs András főigazgató, majd a 
Főiskola női kara és irodalmi szín-
pada ünnepi műsort adott. 

* 
A József Attila Tudományegyetem 

Természettudományi Karán az 1970/71-
es tanévben végzett 153 hallgatónak 
június 2H-án délelőtt ünnepélyes kere-
tek között adta í t diplomájukat dr. 
Leindler László dékánhelyettes. 

A Bölcsészettudományi Karon a jú-
lius 3-án délben megtartott ünnepségen 
dr. Kalocsai Dezső dékán 130 — nap-
pali és levelező tagozaton — végzett 
tanárnak adta át a diplomát. 

A Szegedi Orvostudományi Egye-
tem Tanácsa szeptember 11-én 12 óra-
kor a Szabadság Filmszínházban nyil-
vános doktorráavató ülést tartott. Az 
Egyetemi Tanács nevében dr. Tóth Ká-
roly rektor, dr. Guba Ferenc, az Álta-
lános Orvostudományi Kar dékánja 
és dr. Kedvessy György, ai Gyógysze-
résztudományi Kar dékánja 146 vég-
zett hallgatót fogadott orvosi esküjük 
letétele után kézfogással doktorrá. 

Endokrin 
kongresszus 
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pedagógusok a stúdium után értékel-
ték — hogy a tudományos kutatások 
legújabb eredményeinek gyakorlatban 
való alkalmazásán volt a hangsúly; • 
így az iskolai munkát közvetlenül fog-
ják segíteni a nyári egyetemen elhang-
zottak. Igen sokan azt emelték kt po-
zitívumként, hogy számos, a gyakor-
latban azonnal alkalmazható tapaszta-
latot szereztek a tanulók aktivizálásá-
nak folyamatos megszervezésére, a ta»-
nulók képességeinek gyakoroltatás út-
ján való fejlesztésére. Az idei program 
érdekességének számítottak a viták a 
programozott oktatásnak éj az Iskola-
televíziónak az oktatásban betöltött 
szerepéről és távlatairól. Nagy érdek-
lődést váltottak ki a magyar oktatás-
ügy korszerűsítésének kérdései, de a 
résztvevők többsége megemlítette, hogy 
a szegedi pedagógiai nyári egyetemen 
a jövőben szívesen hallanának arról 
is, hogyan lehetn« csökkenteni a peda-
gógusok jelenleg sok adminisztrációval 
túlterhelt munkáját. A VIII. Nyári 
E c e t e m sikere, eredményessége biz-
tosítéknak látszik arra hogy a közel-
jövőben oktatási rendszerünk korsze-
rűsítésének valamennyi lényeges prob-
lémájával alkotó módon foglalkoznak 
majd a TIT és a JATE Neveléstudo-
mányi Intézete által szervezett szegedi 
pedagógiai nyári egyetemen. 

Tudóstalálkozó 
az elektromikrosz-
kópnál 

Immár hetedik alkalommal került 
sor az elektromlkroszkópos vizsgala-
tokkal foglalkozó tudósok nemzetközi 
konferenciájára, amelyet ez évben a 
Méréstechnikai és Automatizálási Tu-
dományos Egyesület Szegeden, a z Or-
vosegyetemen rendezett meg. A ta-
nácskozás két szekcióban végezte mun-
ká já t : az előadások egy része az 
elektromikroszkópok orvo6l-biológiai, 
másik pedig a fizikai-műszaki alkal-
mazásával volt kapcsolatos. A tudós-
találkozónak az adott különös jelentő-
séget, hogy az ez alkalommal ide láto-
gatott NDK-beU, belga, román, oszt-
rák tudósoknak bemutatták a Szegedi 
Orvostudományi Egyetem legújabb 
elektronmikroszkópját. A készülék kö-
zépeurópallag is számottevő. Felbontó 
képességére jellemző, hogy közvetlenül 
fél milliószoros nagyítás érhető el vele 
Az elektromikroszkópot, illetve a hoz-
zátartozó berendezéseket működés köz-
ben ls megtekintették a konferencia 
résztvevői. 

A steroid hormonok klinikai és el-
méleti kérdéseit, kutatásait elemezte, 
összegezte mintegy 150 magyar és kül-
földi kutató szeptember 1—4 között 
Szegeden, az Orvosegyetemünkön meg-
rendezett V. Magyar Endokrin Kong-
resszuson. A belső elválasztású miri-
gyekkel foglalkozó tudósok, orvosok, 
kutatók öt nagy referátumot hallgat-
tak meg a steroid hormonoknak a fér-
fi és női hormonokra, a szénhidrátokra 
és az ásványi sók anyagcseréjére való 
hatásáról, továbbá ezen összefüggések 
anatómiai és szövettani alapjainak kér-
déseiről, Számos résztvevő számolt be 
kisebb előadásban speciális területekan 
végzett kutatásairól, önálló kísérletei-
ről Két kerekwztal-konferenciát is 
tartottak, az agyfüggeléknyúlvány hor-
mon iáiról. illetve az endokrinológiai 
kutatások módszereiről. A kongresszu-
son elhangzott előadások és igen aktív 
viták során bebizonyosodott az a tény, 
hogy a nálunk dr. JulesZ Miklós pro-
fesszor Irányításával tevékenykedő en-
dokrínológus kutatógárda eredményei-
vel egyre inkább felzárkózik a világ-
színvonalhoz, sikereiket nemzetközileg 
is Ismerik és elismerik. Az V. Magyar 
Endokrin Kongresszus eredményesség, 
sikere — amelyhez a tudományos ta-
nácskozást kiegészítő rendezvények is 
hozzájárultak — biztosítékul szolgál-
hatnak arra. hogy a Szegedi Orvos-
tudományi Egyetem a jövőben is az 
endokrinológia nemzetközileg elismert 
kutatóKözpontjá lesz. 

VIII. Pedagógiai 
Nyári Egyetem 

Kell-e osztályozni? Elavult-e az is-
kolai számonkérés jelenlegi formája? 
Hogyan lehet a tanulókat állandóan 
aktlvizálnt, önálló problémamegoldó 
gondolkodásra nevelni? Ezekre és ha-
sonló kérdésekre kereste a választ a 
Szegedi Ünnepi Hetek hagyományosan 
kiemelkedő tudományos rendezvénye, 
a VIII. Pedagógiai Nyári Köpetemnek 
mintegy 350 résztvevője július 10. és 
22. között. Neves hs.ral és külföldi 
száktekintélyek elemezték előadásaik-
ban az oktatás korszerűsítésének, a 
permanens nevelésnek legfontosabb ne-
velési problémáit. Mégpedig úgy — 
p u n t CA a a resztvewő 
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Algebrai konferencia 
A József Attila Tudományegyetem és 

a Bolyai Társulat közös rendezésében 
nemzetközi jellegű, univerzális algebrai 
konferenciát rendeztek augusztus köze-
pén Űjszegeden, a Móra Ferenc Kollé-
giumban. Az ötnapos konferencián kö-
zel negyven külföldi és hazai tudós 
vétt részt. Többek között vendégek ér-
keztek az NDK-ból, az NSZK-ból. 
Csehszlovákiából. Lengyelországból, sőt 
a távoli Vietnamból is. összesen 15 elő-
adást tartottak, melyeket vita és a tu-
dományos eredmények kölcsönös ki-
cserélése követett. 

Altajisztikai 
tanácskozás 

Tizenkilenc országból 75 külföldi és 
számos magyar tudós érkezett az al-
tajisztika szakembereinek idei tanács-
kozására, melyet augusztus végén a 
József Attila. Tudományegyetem Dugo-
nics téri Aulájában rendeztek meg. Az 
ülésszak központi témája volt a török, 
mongol, és mandzsu-tunguz nyelvek 
történeti kapcsolatai. Az előadások je-
lentős része olyan kérdésekkel foglal-
kozott, amelyek közvetve vagy közvet-
lenül kapcsolatban vannak a magyar 
történelem altaj i vonatkozásaival, 

A magyar altajisztlka nemzetközi el-
ismerésének egyik megnyilvánulása, 
hogy az idei konferenciát hazánkban 
rendezték meg. A tanácskozás alkal-
mából a magyar altajisztikai kutatá-
sokat reprezentáló tudományos köny-
vekből, lUetv« ilyen témájú szépirodal-
mi alkotásokból kiállítást ls rendeztek 
az egyetemen. 

Szörényi Imre-
emlékérem 

A Magyar Biokémiai Társaság éven-
kénti hagyományos napygyúléait, szám-

Szegedre hívták össze, hogy ezzel (a 
kifejezzék: Szeged a hazai biológiai 
kutatások centrumává fejlődött. 

A nagygyűlés első napján átadták • 
Szörényi Imre emlékérmet, amelyet a 
biokémiai kutatások terén kimagasló 
eredménnyel elért fiatal kutatok ré-
szére alapítottak. Az idei emlékérmet 
és az ezzel járó 5000 forintos pénzju-
talmat Závodszky Péternek, a buda-
pesti Biokémiai Intézet dolgozójának 
nyújtották át. A fiatal kutató tartotta 
meg. a konferencia első előadását: A 
térszerkezet szerepe az enzim működés 
szabályozásában címmel. 

A háromnapos tanácskozáson hatvan, 
hét előadás hangzott el. Az előadások 
szinte mindegyikét élénk vita és több 
hozzászólás követte. Intézményeinkből, 
a SZOTE Biokémiai Intézetének, Agy-
kutató Intézetének és a JATE Állat-
élettani Tanszékének oktatói és tudo-
mányos munkatársai vettek részt elő-
adásaikkal a konferencián. 

i 

Érdemes orvos 
Az Egészségügyi Minisztérium Sem-

melweis Ignác születésének évfordulója 
alkalmából Érdemes orvos cím kitün-
tetést adományozta dr. Sütő Mihály-
nak, a Fül-Orr-Gége Klinika tanárse-
gédének. Az Egészségügy Kiváló Dol-
gozója lett Csiszár Ilona, az I. számú 
Belgyógyászati Klinika osztályvezető 
ápolónője. 

Korrózióvédelmi 
kiállítás 

A Magyar Kémikusok Egyesületének 
Csongrád megyei csoportja, az „AFOR" 
Ásványolaj forgalmi Vállalat és a 
Nagynyomású Kísérleti Intézet június-
ban Korrózióvédelmi kiállítást és an-
kétot rendezett. A kiállításon résztvett 
a József Attila Tudományegyetem Fi-
zikai-kémiai Intézete. 

Emlékünnepély 
A Szegedi Orvostudományi Egyetem 

Semmelweis Ignác születésének évfor-
dulója alkalmából emlékünnepélyt ren-
dezett. melyen az egyetem oktatóinak 
és dolgozóinak 22 arany, 81 ezüst, és 
75 bronzfokozatú törzsgárdajelvényt 
osztottak . ki. Arany törzsgárdajelvényt 
kaptak- Bihari Ferencné. Csiszár Já-
nosné, Faragó Mátyás, Fazekas László, 
dr, Gellért Albertné. Gimesi Istvánné, 
dr. Halati Antalné, dr, IvánotHcs 
György, dr. Karády István, Kónya 
István, Körmöczi Margit, Maschánszki 
József, Merfelsz Zoltánt<é, dr. Mónus B. 
Zoltánná, dr. Nóvák István, Hozsi Ist-
ván, dr. Sövé>iyi Ervin, Szilágyi Mar. 
git, dr. Törteli Ágoston. Vadas György, 
Varga Miklós, Vreczkó. Julianna. 

Nemzetközi 
Beszédszimpozion 

Nagy jelentőségű tudományos ülés-
szakra . került sor Szegeden, amikor is 
a Nemzetközi Akusztikai Kongresszus-
hoz kapcsolódva itt rendezték meg 
augusztus 26—29 között a Nemzetközi 
Beszédszimpoziont. A kongresszus há-
rom napján 81 előadást tartottak a vi-
lág minden tájáról összegyűlt tudósok, 
nyelvészek, orvosok, pedagógusok. A 
tudományos program keretében foglal-
koztak a kóros hang elemzésével, a 
beszédprodukció és beszéd percepció 
kérdéseivel, a beszéd akusztikai szer-
kezetével, a logopédia és nyelvészet 
kapcsolatával, a beszéd és nyelv szer-
kezetével, és számos más, a fenti té-
mákhoz kapcsolódó kérdéssel. A kong-
resszus munkájában résztvettek a Böl-
csészettudományi Kar Magyar Nyel-
vészeti, Altalános Nyelvészeti és Né-
met Nyelv és Irodalom Tanszékének 
oktatói is. 

Matematikai 
ülésszak 

Nemzetközi Matematikai Ülésszakot 
rendezett szeptember első napjaiban a 
Szegedi Tanárképző Főiskola. Az ülés-
szak tárgya a matematika tanítás kor-
szerűsítése és a pedagógusképzés. A 
háromnapos tanácskozáson résztvettek 
a hazai tanárképző főiskolák és tanító-
képző intézetek, valamint ezek Cseh-
szlovákiában, Jugoszláviában, Lengyel-
országban, a Német Demokratikus Köz-
társaságban, a Szovjetunióban levő 
testvérintézményei. Az ülésszakon kö-
zel harminc előadás hangzott el, me-
lyek korunk sürgető követelményét cé-
lozták a matematika és oktatása iránt. 
Mód nyílt a testvérlntézmények tudo-
mányos eredményeik megismerésére, a 
tapasztalatok kicserélésére, amely hoz-
zásegíti a pedagógusokat az oktatás 
korszerűsítéséhez. A főiskola Matema-
tika Tanszékéről dr. Szendrey János 
tanszékvezető főiskolai tanár, dr. Mo-
srmyi Kálmán főiskolai docens és Pus-
Irrf.i Albert főiskolai adjunktus tartott 
olfíariágt w1' ' 1,11 .%» 



A dorozsmai 
útból 
— Tiszaszigetig 

Nem is volt olyan egyszerű ripor-
tot készíteni a szegedi építőtáborosok-
ról. Megtalálni ugyan megtaláltuk a 
f iúkat az építőipari vállalat Dorozs-
mai úti telepén, beszélgettünk is ve-
lük, de a fényképezés már nem ment 
olyan könnyen. Engedély kellett a 
központból X elvtárstól. A telefonvo-
nal éppen rossz volt. No, mindegy, 
vissza a városba! X elvtárs szabad-
ságon. Z nem vállalhatta a felelőssé-
get. H ugyan adhatott volna engedélyt, 
de miért éppen ő, mikor annyi dolga 
van. Végre sikerült! Ismét ki a te-
lepre! 

Előbb a szovjet brigáddal találkoz-
tam. Betont öntöttek, járdalapokat 
formáztak. Nagy haj rá volt éppen, 
megígértem, hogy ezért csak a búcsú-
esten kérdezem meg véleményüket a 
táborról, Szegedről. 

Nem messze tőlük óriási deszkahal-
mok között dolgozott két miskolci fiú. 
Soltész Tamás és Boda András gumi-
csizmában, könyékig érő gumikesztyű-
ben deszkalapokat impregnáltak. Míg 
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(Kun Sándor felvétele) 

förösztőtték a pallókat, szívesen me-
séltek magukról. 29 miskolci fiú és 4 
lány érkezett erre a turnusra Szeged-
re. Majdnem mindnyájan az egyhóna-
pos termelési gyakorlatuk után jöttek 
ide. Munkával telik hát szinte az 
egész nyár. A többiek téglát raktak, 
vagy az ácsbrigádban dolgoztak. 

— Írd meg, hogy ez az egyetlen Iga-
zi munka! — dicsérték büszkélkedve 
az impregnálást. Majd nevetve bizony-
gatták, hogy Szegedre is magukkal 
hozták a „miskolci virtust". Csak azért 
mentek reggel 6-kor haza, hogy ne 
kelljen kapupénzt fizetniök. Másnap, 
illetve még aznap természetesen kijöt-
tek dolgozni. És bizony nem is akár-
hogy — erről munkavezetőjük tanús-
kodott. Hallottam sörivó versenyről — 
a vesztes fizetett, —, két egyetem kö-
zötti focimeccsről, a közös programok-
ról. „Csinosak a szegedi lányok is!" 
mondták, szóval jól telik az idő. 

Neptun és a jókívánság 
A bölcsész karon, a 7-es tanterem-

ben fehér asztal mellett gyűltünk 
össze búcsúestet tartani. Sorra emel-
kedtek szólásra a szegediek, lvoviak, 
miskolciak, odesszaiak. Egymást kö-
szönteni, köszönetet mondani. A lvovi 
csöpög vezetője egy intarziás képet 
nyújtott át ajándékba. Neptunt ábrá-
zolta kezében egy karikával, amelyen 
egy delfin szökken keresztül. A lvovi-
ak kívánsága: olyan könnyű legyen a 
szegedi egyetem KISZ-munkája, ami-
lyen könnyen ugrik át a delfin a ka-
rikán. 

Ragyogó hangulat volt, körbe járt 
a „barátság kupa". Az egyik szegedi 
jogász fiúé ez a kétliteres söröskorsó 
— mindazok ittak belőle, akikkel az 
elmúlt napok alatt összebarátkozott. 

Búcsúestére gyűltünk össze, minden-
ki kicsit ünnepélyes tehát. Öltözetben 
ls hangulatban is. A legelegánsabb 
az odesszai csoport. Világos drapp öl-
tönye van a fiúknak, a lányokon 
ugyanebből az anyagból divatos nad-
rágkosztüm, — raj ta városuk' és egye-
temük jelvénye. Elmesélték, hogy sa-
ját pénzükből csináltatták az egyen-
ruhát a szegedi tábor tiszteletére. 

A csoport vezetője Oleg Mavrin az 
egyetem politechnika tanára. Nem 
először van építőtáborban Szegeden, 
így a néhány év előtti élményeket 
össze is tudja hasonlítani a mostani-
akkal. Annak örül, hogy ez alkalom-
mal több közös programjuk volt, bő-
ven sikerült találkozni a magyar 
egyetemista és munkásfiatalokkal. Na-
gyon kellemes estét töltöttek például 
a szalámigyár fiatal dolgozóival. 

— Nagyszerű emberek a magyarok. 
Sok barátot találtam és nagyon örü-
lök, hogy eljöttem Szegedre — mond-
ta Vitait) Nazarenko. A többiek is 
mind arról beszéltek, hogy jó itt, hogy 
a város ls tetszik, sőt a fiúk egyön-
tetű véleménye: Szeged a szép lányok 
városa. Hiszem, hogy nemcsak udva-
riaskodtak. valóban jól érezték ma-
gukaL nálunk. Szamukra a búcsúest 

még nem teljes búcsúzás, hiszen a tá-
bor után még egy hetes körutazást 
tettek. Kívánom, hogy mindenhonnan 
kellemes emlékeik maradjanak. 

Kismagyarországon 
innen és túl 

Amikor a Tsz udvarán útbaigazított 
valaki azzal, hogy „menjen csak kis-
magyarországra, ott vannak az egye-

temista lányok", azt 
hittem, tréfál. Azóta 
tudom, hogy valóban 
így hívják Tiszaszi-
get környékén azt a 
határmenti területet, 
ahol paprika és pa-
radicsom földeken 
dolgoztak a magyar 
és szovjet lányok. És 
mire megtaláltam 
őket, bizony úgy 
éreztem, hogy nem 
kis, de egész nagy 
Magyarországot ls 
bejártam. 

Ebédszünetben ér-
keztem ki. Ki tudja 
honnan és hogyan 
odakerült alkalmi 
napozókon — ce-
mentlapokon — ha-
salt a társasig. Min-
den percet és min-
den napsugarat ki-

használva barnultak. Nem akartam a 
konvencionális „hogy érzitek a tábor-
ban magatokat?" kérdéssel kezdeni, 
ezért előbb Misát, a Tsz fiatal techni-
kusát, a lányok brigádvezetőjét faggat-
tam. 

— Jól dolgoznak a lányok, a gazt 
körülkapálják, a paprikát kivágják — 
felelte mosolyogva. 

Mit mondjak? Olyan replikába kezd-
tek a lányok, hogy jobbnak láttam 
a továbbiakban csak őket kérdezni. 

— A munka? 
— Nem nehéz. Igaz már két napja 

nem dolgoztunk, az eső föláztatta a 
talaj t — nem Jöhettünk rá. 

— A koszt? 
— Most tudtuk meg, hogy „isteni" a 

menzakaja. 
— Más? 
— Minden más Oké! Jó programok, 

szabadtéri előadások, ipari vásár, or-
gonahangverseny. 

A villáminterjút Tuba Zsuzsa, Ml-
copoluk Katina — görög lány, gyer-
mekkorától él Magyarországon — és 
Koncz Mária miskolci egyetemisták 
adták. 

Azután már nem nagyon figyelt rám 
senki, mert valahogy szóba jött, hogy 
melyik egyetem nehezebb: a műszaki, 
vagy a bölcsészkar? Bizonyára egész 
ebédszünet alatt, de talán még tovább 
is vitáztak. Gondolom az eredmény: 
döntetlen. 

Kismagyarországon Innen paprika 
föld, túl, a falu mögött paradicsom 
táblák. Tizenvalahány szovjet és két 
cseh lány hajlong a sorok között. A 
tábor utolsó munkanapján látogattam 
meg őket. Natasák, — éppen öt volt 
kőztük — Lénák, Ljudák, beszéltek az 
itt töltött napokról. „Vszjó Harasó!" 
„Vszjó Harasó"! — Ismételték fejbó-
lintással is bizonyítva, hátha nem ér-
tem, hogy valóban Jól érzik magukat. 
Utolsó munkanap, másnap utaznak 
Budapestre, Verőcére, a Balatonra — 
nagyon várják. 

Már elbúcsúztam tőlük, amikor utá-
nam szaladt egy vékony barna kis-
lány, Ljudmilla Csufisztova. Arra kért, 
í r jam meg, hogy betegsége alatt — 
néhány napig a II. sz. Kórház Bel-
gyógyászatán feküdt — mennyi gond-
dal és szeretettel vették körül az or-
vosok, a nővérek. Köszönetét ezúton 
is tolmácsolom.' 

S. N. E. 
A József Attila Tudományegyetem 

KISZ-bizottsága által szervezett helyi 
építőtáborban három turnusban mint-
egy 160 hallgató dolgozott a nyáron; 
Lvovból és Odesszából érkezett szov-
jet egyetemisták, a Miskolci Nehézipa-
ri Műszaki Egyetem diákjai és a sze-
diek. Helyszíni riportjainkból kide-
rült, hogy milyen volt az idei szegedi 
építőtábor élete. A hallgatók vélemé-
nye mellé ide kívánkozik a táborpa-
rancsnoké is. Dr. Czuth Béla adjunk-
tus beszélgetésünk során a követke-
zőkben foglalta össze véleményét: 

— Ügy érzem, egy kicsit bátortala-
nul tervezett tábor volt az Idei. Hogy 
ne essünk ebbe a hibába, szerintem 
már áprilisban ícJ, kellett volna alli-

t&nl a táborparancsnokságot s tagjai-
nak a tábor kezdetére már minden 
szervezési ügyet le kellett volna bo-
nyolítania. Idejében kezdett tervezés-
sel és szervezéssel kell a Jövőben tá-
bort létrehozni. Mert kell, — az a 
véleményem —, hogy feltétlenül szük-
ség van helyi építőtáborra, hiszen így 
fejleszthetjük nemzetközi kapcsolata-
inkat s a KISZ-szervezetek munkájá-
nak fokmérője ls az, hogy képesek-e 
tábor szervezésére. Ezévi táborunk ta-1 

pasztalatai pozitívak. A fiúk becsüle-
tesen dolgoztak az építőipari válla-
latnál. Azérfc hogy a velük együtt dol-
gozó munkásoktól, technikusoktól min-
dig és mindenben segítséget, gondos-
kodást kaptak, köszönetet kell mon-
danunk. Egyetlen apróbb hiba csúszott 
csak munkájukba, az, hogy reggel hét-
kor kezdték a műszakot. Szerintem 
nyáron a lehető legkorábban kell a 
munkát kezdeni, azaz legkésőbb reg-
gel 6 órakor. A lányok munkájával 
kapcsolatban azt tudom mondani, hogy 
szerintem sokkal nehezebb munkát 
végeztek, mint az ország bármely más 
leány építőtáboraiban, s mégis becsü-
lettel helytálltak. Fegyelmi probléma 
nem volt. A szabadidőt sikerült Jól 
kihasználniuk a tábor résztvevőinek, 
összességében elégedettek lehetünk a 
tábor munkájával, a keresettel, a fe-
gyelemmel. 

Aligai anziksz 
- tanulságokkai 

Helyszín: Őszibarackos, amerre a 
szem ellát. (Közelebbről Balatonaliga). 

Idő: augusztus eleji délután rekkenő 
hőséggel. 

Szereplők: egyébként bordó vászon-
nadrágos krémszínű blúzos, piros-fe-
hérpettyes kendős lányok — a tábor 
egyenruhája —, kivétel nélkül, fürdő-
ruhában. 

Munkájuk: 4-es, eltenni való őszi-
barack szedése. Biztos szemmértékkel 
választják ki és szedik le a megfelelő 
fnéretü gyümölcsöt. Nem volt mindig 
ilyen egyszerű,. de most az első hét 
végén mér belejöttek. No meg mind-
nyájan dolgoztak ls már az osztályo-
zóban, ahol ezt Jól begyakorolták. El-
mondják, hogy a gyümölcsösben dol-
gozni a legjobb: lehet barnulni, a 
norma nem sok — harminc láda f e -
jenként — meg lehet szedni, érett ba-
rack van, enni kell. P.ersze nem min-
dig vannak „formában", ezért a bri-
gádok közötti verseny állása állan-
dóan változik. 

Sokáig kérdezősködöm és járom a 
barackos sorait, amíg a szegedi Vargha 
Zsuzsa TTK-s hallgatót megtalálom. 
Nagyon barna. Amikor dicsérem a 
színét, szerénykedik, hogy már terep-
gyakorlaton dolgozott, forral indult 
hát a versenyben. Mert van bizony a 
táborban — ha nem is hivatalosan de 
egymás között versengés, hogy ki sült 
le leggyorsabban és legszebben. 

A munkát ki lehet bírni, a tábor-
ral elégedett, az idő jó, a Balcsi is-
teni — tehát szívesen van itt. — Sum-
mázza véleményét. Majd útba igazít, 
hogy rátalálhassak a többi szegedire. 

Lajtos kocsin a többiekhez 
A helyszín tehát változik: rozoga — 

bocsánat, ez hálátlanság, hiszen soha 

jobbkor nem jött — lajtos kocsin po-
roszkálok végig a barackoson, majd a 
balatoni műúton á gazdaság raktár-
helyiségébe, ahol megtalálom a sze-
gedieket. Beállok én is a brigádba vá-
logatni Merényi Erzsébet, Major Ju-
dit, Szigeti Katalin, Szécsi Jolán és 
társai mellé. Jól jött a segítség — 
mondták, mert valahogy ma nem megy 
úgy a munka. Elfáradtak, dolgos hét 
van mögöttük. Pechesek, hogy szom-
bat délutánra esett a műszakjuk. Dél-
előtt élvezték, hogy szinte üres a tá-
bor, napoztak, fürödtek, nem bánták, 
hogy délutánosak, de most már na-
gyon vár ják az este 7 ó r á t „Vajon 
lesz-e még meleg víz?" — aggódtak 
már az esti mosdásra gondolva. Meg-
tudtam, hogy hetenként mindössze 
háromszor van a táborban meleg víz, 
az is hamarosan elfogy, hiszen több 
mint háromszáz lány mosdtk munka 
után. Kegyetlenül csípte a bőrömet a 
lajtos kocsih összeszedett por, a ba-
rackokról rámragadt szőr és közben 
azon gondolkoztam, hogy mosdani 
mindenképpen kell, ha más nincs hát 
hideg vízben. De miért nem valósít-
ható meg, hogy minden nap és folya-
matosan legyen meleg víz ott, ahol 
átlagosan háromszáz ember dolgozik 

négy turnusban immár tizennegyedik 
éve? Ott, abban a gazdaságban, ahol 
a hatalmas nagy gyümölcsösöket tu-
lajdonképpen a táborra, telepitették! 

De vége lett egyszer a szombat dél-
utáni műszaknak is, busszal utaztunk 
vissza a táborba. Fáradtak voltak, de 
nótázásra mégis futotta erejükből. 

Legjobbak a szegedi orvosok 
A táborban: klassz vacsora, mert 

mindnyájan nagyon megéheztünk. Az 
az.általános vélemény, hogy a koszt jó 
cs elé6, no meg itt a töménytelen 
mennyiségű barack. Mondják, nem le-
het abbahagyni, hiába érzi úgy £jz 
ember, hogy soha többet, egy darabot 
sem — fél óra múlva ismét eszik.-

Közben beesteledett. A szürkületben 
még folyik a női foci meccs, mások 
fürdenek — egészen meleg a BntMon 
—, a főtéren már „hangolnak" a nép-
dalversenyre. Járom a tábort, szeret-
nék minél több véleményt hallani. 

Táborvezető: Négy turnusban dol-
goztak itt szegediek. A legjobbak az 
orvostanhallgató lányok voltak. Tel-
jesítményük 107%-os, megnyerték tur-
nusuk iskolaversenyét. Vagyis, az ösz-
azes intézmények közül uz ő brigád-
jaik dolgoztak legtöbbet és legjobban. 

Gedra Mária ötödév után. tehát már 
nem ls egyetemistaként jött el a tá-
borba. Miért? Volt már itt. jól érez-
te magát, mégegyszer utoljára egye-
temista táborlakó akurt lenni. 

— Azért jöttem, hogy dolgozzam — 
mondja Daczi Margit bölcsész. — Jó 
így pihenve dolgozni, hiszen cz a tá-
borélet teljes szellemi kikapcsolódás-
sal jár. 

Beszéltem az ügyeletes brigád tag-
jaival ls. Elmondtuk, hogy reggel óta 
serénykednek, takurítanak a mellék-
helyiségekben és a tábor területén. 
Ide kívánkozik most az a gondolat ls, 
hogy talán megérdemelné ez az im-
már hagyományokkal bíró tábor, hogy 
a szobakon kívüli takarítást ne a 
lányokkal végeztessek. Nem pihenő 
napnak fogják fel a tábori ügyeletet, 
szívesebben dolgoznának ehelyett ls a 
gyümölcsösben. 

Mások: gyümölcsöt szívesen szed-
nek, válogatni sem rossz, de nagyon 
nehéz és fárasztó a gazolás a cseme-
tekertben. Általában 1 kapa Jut egy 
brigádra. A többiek kézzel húzzák a 
gazt — rettenetesen kemény a föld, 
hetek óta nem volt eső. Gyümölcssze-
dő táborba jönni és végül gazt húz-
gálni, nagy különbség. Érthető, hogy 
ha erre van szüksége a gazdaságnak, 
akkor ezt a munkát is el kell látni. 
De nem lehetne legalább munkaesz-
közt biztosítani?! 

Reggel: utazom tovább. Az állomá-
son találkozom lányokkal, akik isme-
rősök a táborból. Csak nem haza? 
Nem, kirándulni! Badacsonyba. Keszt-
helyre, Siófokra — ki hova. Van, aki 
stoppal megy, mások áldoznak a vo-
natra. Szerencsés utat! 

Sarkadi Nagy Emília 
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hónapig -nem is flagnaft mafd talál-
kozni. Usedom szigetén ugyanis sok 
apró fürdőhely van, és ezek közül jó-
nehányba került , magyar diák, kettes-
hármas-négyes csoportokban. (Csak a 
csoport h a t fiútagja maradt együtt.) 
A szállás is olyan volt néhány helyen, 
amelybe a vendéglátók szavai szerint 
is csak ..aludni érdemes hazajárni". 
De mit lehet tenni egy halászfaluban, 
amelynek egyeden utcája az országút, 
egyetlen nevezetessége a tenger, ha 
rossz az idő? A l u d n i . . . 

Mindenesetre ismeretekben feltétle-
nül gazdagodtunk. Nemcsak nyelvtu-
dásban, hanem a nagyüzemi «mosoga-
tásban és mellékhelyiségek takarí tásá-
ban. (Ez utóbbi ugyan nem volt á l ta-
lános, de e sarok írójának vol t szel-
rencséje ezen a „kurzuson" i s részt 
vermi) Anti talán nem is lett volna 
ba j . ha nem érte volna hideg zuhany-
kent a péküzemi munkára késziilő-

FéitéÜenfll hasznos volt az ú t az 8n-
nraLom fejlesztése szempontjából és az 
emberismeret terén szeraefct tapasztala-
tok miat t is. Azt azonban nem ígérem, 
hogy a közeljövőben ismét munkára 
fogok vállalkozni a w o l g a s t i szö-
ve tkeze tne l . . . 

Szobcl Eszter 

A jutalom: öt 
nap Prágában 

Jutalmazott : Pálya Edit, a Szegedi 
Tanárképző Főiskola másodéves m a -
gyar—orosz szakos hallgatója. 

A balatonaligai tábor második t u r -
nusában ő nyerte e l a KISZ Központi 
Bizottságának egyik különdíját : meg-
hívólevelet ötnapos prágai kirándulás-
ra. A két szegedi egyetem és főiskola 
Aligan táborozo lányai közül ő kapta 
egyedül ezt a jutalmat. 

A főiskola KISZ vezetőképző t an-
folyamán találkoztam vele. 

— Túl a táborozáson és m a r t ö a 
prágai úton is, mi a véleményed, mivel 
erdemelted tó ezt a kirándulást? 

— Hidd el, semmi különöset nem 
« ina l t am. Az első napokban az indu-
lásnál, az ügyeletszervezésénél, a . tá-
bortűzi műsor összeállításánál, később 
minden más egyéb programnál segí-
tettem. Aztán valahogy én lettem „akit 
mindig eló lehet szedni", „aki felkel a 
napozásból, ha valamit el kell intéz-
ni". Ennyi az egész — fejezte be sze-
rénykedve. 

Bárki, aki valamilyen közösségben 
már tapasztalta, hogyan lesz valakiből 
kezdeményező, vezető, az tudja, hogy 
ee nem jön csak úgy, „magától". Az 
ötleteken, a tenniakarásexn ldvől 'még 
feltétlenül kell vajami. Például: rá ter-
mettség. Ez a szó az, ami még idekí-
vánkozott Edit jellemzéséhez. Meggyő-
zött erről, amikor beszámolt középis-
kolai éveiről. Az abonyi, majd a nagy-
kőrösi giíTtnázium emlékei, az ott vég-
zett mozgalmi, közösségi munka, mind 
ezt bizonyítják. Először osztályvezető-
ségi tag, majd kollégiumi ti tkár. Emel-
lett végig kitűnő tanuló. Érettségi után 
feJvételi az Eötvösre — nem sikerült — 
így egy évet Jászkarajenőn tanított 
alsótagozatban. Üjabb felvételi próbál-
kozás — főiskolás Szegeden. 

Természete, életeleme a mozgékony-
ság, kezdeményezés, szervezés. Jelen-
leg alapszervezetértek gazdasági fele-
lőse. Amikor megválasztották, kérte, 
hogy hadd kapjon más beosztást, olyat, 
ahol többet dolgozhat. „Amit most csi-
nálok, az semmi a gimnáziumi évek-
hez képest" — panaszkodik. 

Ügy gondolom, példa lehetne Edit 
tertniakarása. Ki kellene és ki lehetne 
használni! » 

Nemzetközi 
brigád Karlovy-
Varyban 

Nem a történelem legendáshírű nem-
zetközi brigádjáról lesz szó. Egy nem-
zetközi táborról számolunk be csupán, 
amelynek'egyedüli magyar lakója Szi-
tányi Lajos II. éves matematika—mű-
szaki ismeretek és gyakorlatok szakos 
főiskolai hallgató volt. ^ főiskola 
KISZ-szervezetének képviselőjeként a 
nyáron Karlovy-Varybán táborozott. 
Élményeiről a KISZ-vezetőképző tá-
borban számolt be. 

Harminc fős „mini" tábor volt. Töb-

Szubjektiv beszámoló: 

Csak a szépre 
emlékezem... 

amihez kicsit meg kell erőltetnem 
a memóriámat. De igazságtalan len-
nék. ha nem vallanám be. hogy van 
jónéhány kellemes emiekem is. (Saj-
nos, csak a magam nevében beszélhe-
tek. A csoport legtöbb tagjával ugyan-
is csak az oda- es visszaúton találkoz-
tam.) Mindenekelőtt a tenger, amely 
közel sem volt olyan félelmetes, mint 
képzeltem, de sokkal hatalmasabb. 
Vagy a greifswaldi kirándulás (ma-
gánkezdeményezés). Az utolsó két nap: 
hajózás a rostocki tengeri kikötőben, 
Berlinben az „Alex" és a tv-torony, 
kilátás a városra több mint 200 méter 
magasbó l . . . 

A mérleg másik serpenyőjét azon-
ban erősen lenyomják azok a kelle-
metlen események, amelyekről az in-
duláskor még sejtelmük sem volt a 
csoport tagjainak Például, hogy akik 
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Az Ostsee 
partján 

Nyomasztó előjelek közepette fog-
tunk hozzá a csomagoláshoz, hiszen 
„alakuló ülésünkön" mindenekelőtt azt 
a kellemetlen előzetes tájékoztatót kap-
tuk, hogy utazásunk a wolgasti pék-
ség sütödéibe egy hosszú évek utáni 
eiso kísérleti ú t lesz, ami az ottaniak 
kívánságára történik, ö k tehát bizo-
nyítani akartak, s ennok mintegy első 
aktusaként a hosszú, kínos és ember-
telen utazás után, csodalatos fogadta-
tásban volt részünk szombat késő é j -
szaka, panelbarakk szálláshelyünkön 
Barrtstn-ban, ahol is a dús vacsorát jó-

tékony hatasú, habzó ffleiüswratdB sör-
től katalizált alvás követte a három-
agyas, tetszetősen Ixpsoidwpfct szobák-
ban. 

Másnap, vidám, méltányos Wöpont-
ban történt felébredésünk után a kö-
zelben levő Balti tengert kívántuk lát-
ni elsősorban, majd tárgyalást folytat-
tunk munkafeltételeinkről. Világossá 
lett ekkor, hogy wolgasti munkahe-
1 vünkig naponta 32 km- t kell utaz-
nunk, s hogy amiat t — horribile dic-
tum — hajnali háromkor kell kelni. 
Talán szükségtelen is megjegyezni — 
én is csak mellékesem teszem — hogy 
a szorgalmi és vizsgaidőszakokban-... 
Na jó, szóval felébredtünk. 

A gyarban az első nap aítmossaggal 
elegyes bambaságunk ellenére szívé-
lyesén fogadtak, s maris a tettek me-
zejére vezényeltek mindenkit. A lá-
nyok egy resze a fagylalt-részlegben 
„fedezett, fel" magának . egyhónapi ér -
tékes elfoglaltságot, másik részük pe-
dig a cukrászoknál lelt otthonra. Ben-
nünket, három fiút pedig néhány 
perccel később az Expecutaane-neBzleg-
ben avattak kocsikísérővé. 

A mindennapos ingázás kényelmet-
lenségei ellenére is örültünk, hogy Ban-
sin-ban, a tenger közelében tanyáz-
tunk. Annál is inkább, mert végzős és 
másodéves SZÉF-esekkel laktunk egy 
épületben, akik pedig segítettek ne-
künk estenként a magyaros • ízek né-
met földön való megkcristruálásábBn. 
S végül a nekünk juttatott pénz meny-
nyiségével is meg voltunk elégedve. 

Hát így esett a dolog az Ostsee part-
ján. 

Dékány 

Nem, ez is szabályos építőtábor v o l t 
Reggel 6—12-ig dolgoztak. A cseh tá -
borszervezésre jellemző, hogy az or-
szág különféle pontján nagyon sok tá-
bort állítanak fel, de mindegyik kis-
létszároú. A vendéglátó öt cseh, vala-
mint egy német, egy lengyel és egy 
magyar diákon kívül svédek, franciák, 
angolok, amerikaiak, dánok, valtak 
még a tábor lakéi. Munkájuk is mél-
tó a jelképes nemzetközi összefogás-
hoz: a Karlovy Vary külvárosában ál-
lami gondozott gyermekek számára 
épülő lakótelep utolsó munkálatait vé-
gezték. Takarítottak, ablakot pucoltak. 

Ólmán 

bebűtorozfák a szobákat, parkosítottak. 
Bizonyára jó érzés volt tudni, hogy el-
hagyott, árva gyerekek számára létesí-
tenek o t thont 

í 

fis a szabadidőben? Húsz nap sza-
bad délutánjára bőven jutott program. 
Mindenek előtt ismerkedés a város-

• sal, Karlovy Varyval. Látogatást tet-
tek likőrgyárban, sörgyárban, porce-
lángyárban. Megnézték a Kari-Marx 
Múzeumot, mely a csehszlovák mun-
kásmozgalom történetének legfontosabb 
dokumentumait tartalmazza. Szimfo-
nikus hangversenyt hallgattak, finn 
vendégművészek előadásában. 

A legnagyobb élményt mégis a hét-
végén tett kirándulások jelentették. 
Bebarangolták • a környéket mikro-
busszal, voltak a várostól 50 km-re 
fekvő Metternich kastélyban. Külön 
érdekességet jelentett, hogy a kastély-
múzeumban a Monarchia idejéből szár-
mazó magyar vonatkozású anyagot is 
láthatták. Nem kevésbé emlékezetes a 
hegyekben tett kirándulás. Itt talál-
koztak élő népviselettel, megcsodál-

hat ták a vidék lakóinak búzakék alap« 
színű gazdagon díszí tet t változatos, 
szép r u h á i t 

Prága? Igen, itt is jártak. Erről csato 
felsőfokban mesé l t Rótták az óváros 
utcáit; a Hradzsin, románkori Szent 
György templomával, a gótikus Szent 
Vitus székesegyházzal, a csodálatos re-
neszánsz és barokk palotákkal, a Ko-
lozsvári testvérek híres Szent György-
szobrával, a Károly-híd, a zsidóne-
gyed, a Lőportorony — mind ' felejthe-
tetlen emlékek maradtak. 

* 

Amikor a legemlékezetesebb törté-
netről faggatták, elmesélte a „hegyek-
ben sült" palacsinta story-ját: Egyik 
kiránefulásuk alkalmával elhatározták, 
hogy palacsintát sütnek. Minden ehhez 
szükséges dolgot felvittek a hegyekbe, 
tejet azonban elfelejtették. Már telje-
sen tanácstalanok voltak, amikor egy 
holland kislány indítványára sörrel 
(ezt soha nem felejtettek el!) kevert 
tésztából sütötték ki a palacsintát 
„Mondhatom, minőségben semmivel 
sem maradt el a szegedi Napsugár 
Bisztróban sütötteknél" — emlékezett 
vissza Szilágyi Lajos. 

Kedves szokás volt a táborban, hogy 
minden nap maguk készítették el a 
vacsorát, megvendégelve egymást net t* 

zet! iSteterkkei. Talán Éa jos volt a íegJ 
nagyobb bajban, aki még soha semmit 
nem főzött. A cseh fiúk tanácsára, a 
holland kislány segítségével azonban 
mégis megmentette a „hazát": igazi 
magyaros gulyást készített 

• « 
A tábor „anyanyelve** angcf! uolfc 

Angol nyel jen folyt továbbá a varas-
nézések alkalmával az idegenvezetés is. 
Jó tanács azok számára, akik lehető-
séget kapnak elutazni ilyen táborók-
ba: valamilyen szinten beszéljenek 
angolul. 

Befejezésül arra hívta még fel a f i -
gyelmet, hogy az ilyen táborba utazók 
feltétlenül vigyenek magukkal speciá-
lis magyar ajándétárgyakat. Elsősorban 
Bartók lemezeket népdalfüzetekeit. 
Ezek azok a dolgok, amelyekkel min-
denkinek örömet okozhatnak. 

Végül azzal zárta beszámolóját, hogy 
mindaz, amit elmondott élményeiből — 
csupán töredék. Ha a főiskoláról vala-
melyik alapszerv kíváncsi további rész-
letes beszámolóra, nagyon szívesen áll 
rendelkezesükre, - 1 

R. «•« SZ* i 



Közérzet — 
munkafegyelem 
— demokrácia 
Egy befejezetlen riport 
ürügyén 

A Szegedi Egyetem május 26-1 szá-
mában megjelent egy riport, Nemesek 
és nemnemesek? címmel. Munkatár-
sunk ebben az írásában beszámolt a r -
ról a beszélgetésről, amelyet a Termé-
szettudományi Kar adminisztrátoraival, 
laboránsaival, műszaki dolgozóival 
folytatot t A beszélgetés résztvevői 
többnyire panaszkodtak. Panaszkodtak 
azért, mert — mint elmondták — 
gondjaikkal nincs hova fordulni ok. Sé-
relmezték, hogy az oktatók egy része 
nem tekinti őket magával egyenrangú 
embernek, hogy nem kapják meg a 
munká juk után őket megillető meg-
becsülést, stb. Nyomtatásban megjelent 
panaszaik jóval hangosabb visszhan-
got vertek fel, semhogy a kérdéseikre 
adott egyetlen válaszcikkel ügyüket le-
zárhatnánk. Sokan fejezték ki nem-
tetszésüket a riportban elhangzottak-
kal szemben mondván, hogy a riport-
alanyok nem a legfontosabb és leg-
súlyosabb gondokról beszéltek, hogy 
egyéni és gyakran nem is indokolt sé-
relmek vezették őket, s hogy egyolda-
lúan mutat ták be helyzetüket. Min-
denesetre úgy találtuk, hogy gondjaik 
olyan általánosabb kérdésekre irányí-
tották a közfigyelmet — mint munka-
helyi légkör, közérzet, munkafegyelem 
és demokrácia — amelyekkel lapunk-
nak a továbbiakban is foglalkoznia 
kell. Ezért elhatároztuk, hogy meghall-
gatjuk és leírjuk mindazoknak a véle-
ményét, akik a fentiekről érdemlegeset, 
megszívlelendőt mondhatnak olvasóink-
nak. 

Elsőnek — mint az egyik legilleté-
kesebbhez, a Természettudományi Kar 
szákszervezeti titkárához, Tövisfalvi 
Bálinthoz fordultunk. Majd megkeres-
tünk néhány oktatót is. Áz alábhiák-

. _ban az ő- véleményüknek adunk han-
got, azzal a megjegyzéssel, hogy a vi-
tá t folytatni szeretnénk. 

* 

A vitaindítónak szánt riport alanyai 
— mint említettük — azt mondták, 
hogy nincs kinek beszámolni a pana-
szokról, meg sem hallgatják őket, így 
aztán nem is várhatnak orvoslást. 

Tövisfalvi Bálint, a Kar SZB titkára 
beszélgetésünk alkalmával említett jó 
néhány olyan lényeges kérdést, amely-
ben már próbált és tudot í is segíteni a 
szakszervezet. És a bajokat azért tud-
ták orvosolni, mer t tudomást szerez-

' t ek róluk. A szakszervezeti főbizalmi-
ak, bUftlmijtk. elmondták, miben vár ja 
a tagság ¿ szakszervezet segítségét Tu-
lajdonképpen egyszerű a mechanizmus. 
De nem mindig kerül sor az első lé-
pésre, arra, hogy a dolgozók megfelelő 
fórumon — ott t ehá t ahonnan első-
sorban segítséget kaphatnak — el-
mondják észrevételeiket, panaszaikat 

Beszélgetésünk konklúziója téhát az 
volt; a riportban felvetett és a szak-
szervezetre tartozó kérdések nagyré-
széről épp magának a szakszervezet-
nek nincs tudomása. Ezen az úton 
mindkét félnek lépnie kell! 

Elsősorban oktatunk 
Lényegében erről beszéltek a meg-

kérdezett oktatók is. Megjegyezték, 
hogy a tanszékvezető soha még nerii 
zárta be az ajtót azok előtt, akik vala-
milyen kéréasel megkeresték. Egyet 
azonban mindig figyelembe kell ven-
nie mindenkinek — hangsúlyozták az 
Általános és Fizikai Kémiai Tanszék 
oktatói —, hogy az intézet érdekeit 
kell mindenekelőtt szem előtt tartani. 
Az egyetem elsőhelyen oktatási intéz-
mény, ezért az oktatás szempontjából 
kell eldönteni, hogy milyen szerszá-
mokra van szüksége a műhelynek. Hi-
vatkoztak egyébként a r r a is, hogy kö-
rülbelül egy hónappal a riport meg-
jelenése előtt a tanszékhez tartozó mű-
helyek dolgozóinak pontosan elmagya-
rázták a hozott intézkedések okait. 

Természetesen nem könnyű eldön-
. teni, hogy egy munkahelyen ki él jó-

zan mértékkel demokratikus jogaival 
és ki az, aki követelésével már túllépi 
ezeket a jogokat. Veszélyes dolog a de-
mokráciát összetéveszteni az anarchiá-
val. Többen nyomatékosan elmondták, 
hogy demokrácia nincs fegyelem nél-
kül, s ha nincs fegyelem, könnyebb 
meggondolatlanságokat elkövetni vagy 
mondani. Demokratikus joga például 
a műhely dolgozóinak az is, hogy 

- amiatt reklamáljanak, hogy drágán 
állítanak elő valamit és javasolnák 
hogyan tehetnék a munkát olcsóbbá. 

' Vagy az is egyik oldala a demokrá-
ciának, ha felajánlják hogy bizonyos 
készüHket ötven nap helyett huszonöt 
nap alatt készítenek eL 

Az adm'nlsztrátor 
könyvtáros is 

Azokon a tanszékeken — kaptunk 
választ erre a kérdésre — ahol a 
könyvtárak állománya kicsi. Ilyen he 
lyeken külön könyvtárosi státusz nér 
kreálható. Azt is hozzátették, hor 
ezeknek a kisforgalmú könyvtáraknak 
eliátéga nem jelenthet nehézséget 

Vitaindító riportunkban felvetődtek 
a szociális ellátás hiányai is. Ezekről 
— mint kiderült — nemcsak a pana-
szosok tudnak.. Tudnak róla az egye-
tem és a kar munkavédelmi felelősei. 
Ismerik egyben azokat a meglehetősen 
korlátozott lehetőségeket, amelyekkel a 
gondokat enyhíteni tudják. 

Végül pedig már csak a hitelesség 
kedvéért had idézzük néhány oktató 
véleményét szó szerint: 

Dr. Bárdi István tudományos munka-
társ: csodálkozott, hogy a dolgozókkal 
folytatott beszélgetés alkalmával nem 
a valódi problémák fogalmazódtak 
meg. — Véleményem szerint az üdü-
léssel, lakáskérdéssel, általában a szo-
ciális ellátással kapcsolatban jóval 
több elmondani való akad. Azt hi-
szem, olyan egyéni sérelmek bukkan-
tak inkább elő, amelyek nem jellem-
zőek a kar egészére. 

Dr. Seres László adjunktus : — Fel-
háborított az a megjegyzés, hogyha 
igazat mondunk, betörik a fejünk. A 
karon demokratikus légkör uralkodik, 
számomra érthetetlen ez ' a malícia. 
Ugyanakkor természetesnek tartom, 
hogy száriéle szempontot nagyon ne-
héz összeegyeztetni. 

Dr. Horváth József docens: arra a 
megállapításra reagált, hogy az okta-
tók lekezelő módon bánnak a dolgo-
zókkal — vannak idegesebb és vannak 
nyugodtabb természetű emberek. Az 
idegesebbek bárkivel állnak szemben, 
ingerültebben nyilvánulnak meg. Ezt 
minden más munkahelyre is el. lehet 
mondani. 

* 

A vitának — azt hisszük — az ele-
jén vagyunk. Az elhangzottakhoz te-
hát nem fűzünk kommentárt. Várjuk 
az egyetem oktatóinak, dolgozóinak 
vélemény nyilvánítását. 

S. N. E. 

Egyenlő 
eséllyel ? 
További gondolatok 
a diplomás nők helyzetéről 

Örömmel olvastam a Szegedi Egye-
tem korábbi számában Szabó Magdol-
na cikkét, melyben az Orvostudomá-
nyi Egyetem elméleti intézeteiben és 
klinikáin dolgozó diplomás nők hely-
zetéről, perspektíváiról írt. (Nemrégi-
ben magam is hozzákezdterri egy ilyen 
témájú cikk megírásához, adatokat is 
gyűjtöttem hozzá, aztán papírkosárba 
került minden. Örülök, hogy Szabó 
Magdolna megírta.) Engedje meg, hogy 
cikkéhez néhány gondolatot fűzzek. 

Az az igény, hogy — Tóth rektor 
elvtárs szavait idézve — „egyenlő 
eséllyel indulhassanak az Intézeteinkbe 
kerülő nők és férfiak a pályán" — 
jogos. Sajnos azt, hogy mennyire nem 
egyenlőek a két nem esélyei mér az 
induláskor sem, csak egy olyan sta-
tisztikai feldolgozás tudná érzékeltetni 
mely a betöltendő állásokra jelentkező 
és azt elnyerő férfi és nőorvosok ará-
nyát ábrázolná tanulmányi előmenete-

lük függvényében (vagy éppen attól 
függetlenül?). Ilyen statisztikai feldol-
gozás természetesen nem készül. De 
ismerek néhány intézetvezetőt aki 
még akkor is a férfi orvost részesíti 
előnyben egy állás betöltésénél, ha 
annak tanulmányi eredménye lényege-
sen alatta marad az ugyanarra az ál-
lásra pályázó orvosnő tanulmányi 
eredménye a l a t t 

Kellett nekik egyenjogúság? 
- Előítélet?' Rossz tapasztalatok?" Igaz, 

női munkaerők foglalkoztatásával több 
- gond jár. De milyen természetű -gon-

dok ezek? Hanyagok, megbízhatatla-
nok, rossz munkaerők a nők? Munká-
juk „pontos, precíz, korrekt" — mond-
ja Szontáf'.« professzor. Mit vetnek hát 
a szemünk««? — „A fiatal nők a gyer-
mekszülés Idején sokszor kiesnek a 
munkából." '„ . . . ha családjuk is van, 
akkor áz önálló tudományos munkára, 
főleg annak vezetésére már nincs ide-
jük és energiájuk". Tehát a család lé-
tezésével, fennállásával járó gondokat 
í r ják egyedül a mi számlánkra. Vajon 
nem össztársadalmi gondok ezek? Igaz-
ságos-e az a törekvés, mely a társa-
dalomnak ezeket a közös terheket mai 
viszonyaink között még zömmel egye-
dül viselő rétegét éppen ilyen irányú 
helytállása miatt k ívánja bizonyos te-
rületeken háttérbe szorítani? Azok, 
akik különböző indokok alapján elzár-
kóznak női munkaerő megfelelő arány-
ban való foglalkoztatásától, tu la jdon-
képpen önző módon az egész társada-
lom terheiből vállalnak kevesebbet. 

Sokak előtt még ma sem világos tel-
jesen, hogy a nők munkába állítása, 
egyenjogúságuk kivívása társadalmi 
szükségszerűség volt, nem egyes embe-
rek óhajától, kívánságától függöt t So-
kan még ma is- — néha tréfásan, más-
kor k o m o l y a n — a nőket hibáztat ják: 
kellett nekik egyenjogúság? Az ilyen 
emberektől a segítő készség távol áll. 
Természettudományos műveltségük el-
lenére nőkkel kapcsolatos kijelentése-
ikkel nem egyszer ótestamentumi han-
gulatot idéznek. , 

Lemondás és megalkuvás 
Számomra elgondolkodtató volt az a 

többek véleményéből leszűrhető meg-
állapítás, hogy egyetemünkön csak 
bizonyos fokú lemondás, megalkuvás 
árán lehetséges tudományos sikereket 
elérni. A lemondás főként a szabad-
időre vonatkozik, a családi életre, szó-
rakozásra, egyéni kedvtelésekre, pihe-
nésre, művelődésre. Vitatkozni lehetne 
és talán kellene is azzal az egyete-
münkön különösen el terjedt felfogás-
sal, hogy eredményes munkát csak az 

- végezhet, aki napi 10—12 órát, sőt 
még ennél is többet tölt el munkahe-
lyén. Itt szeretném megemlíteni, hogy 

::-egyetemünk-. in-téBeteiben a munkaidő 
-nem kötetlen-. .Fogalmaim szarint-a kö-
tetlen munkaidő- -ugyanis azt jelenti, 
hogy " bármikor letölthető. № 6 1 a mi 
esetünkben szó sincs. 

Tiszteletet érdemel mindenki, aki 
ide jé t energiáját nem kímélve é j t 
nappallá téve dolgozik egy tudományos 

' célért. Megbecsülés, elismerés illeti a z t 
aki nem is hiába cselekszi ezt. De mi-
ért részesülnek azonos elbírálásban 
azok is, akiknek csak bizonyos élet-
formát jelent a munkahelyen való 
hosszas tartózkodás, eredményeik nin-
csenek arányban a ráfordított idővel 
s többnyire életük végéig nagy ígére-
tek maradnak? És miért érdemelnek 
elmarasztalást azok, ak ik ' csak napi 8 
órában tevékenykednek megfelelő in-
tenzitással munkahelyükön s a nap to-
vábbi részében gyermeket nevelnek, 
társadalmi munkát végeznek, művelőd-
nek, élnek, mint más becsületes, dol-
gos ember? Az élet sokrétű. Az elszi-
getelt szoba-tudósok ideje lejárt. Szé- ^ 
les látóikörű, sokoldalúan műve l t tár-
sadalmunkban élő és ható, egészséges 
emberekre van szükség, akiknek tár-
sadalmi hasznossága nemcsak órával, 
hanem elért eredményeikkel mérhető. 

Egyetemi házasságok 
Külön jellegzetessége az egyetemün-

kön dolgozó diplomás férjezett nők 
helyzetének az, hogy kétharmaduknak 
ugyancsak egyetemi (kutató, oktató) 
állásban dolgozik a férje, tehát ezek-
ben az „egyetemi házasságokéban 
mindkét félre azonos munkahelyi fel-
adatok hárulnak. Azt, hogy „a család-
ból, a férfi vagy a nő munkája lehet 
társadalmilag hasznosabb" többnyire 

Végre elkészültek a JATE ú j KISZ 
klubjának kivitelezési tervei, s szep-
tember 15-től megkezdődtek a munká-
latok a Dugonics téri központi épület 
alagsorában. Társadalmi munkában na-
ponta 20 hallgató dolgozhat egy szak-
ember felügyelete a l a t t A falbontási 
és földmunkák mielőbbi befejezése 
azon múlik, hogy lesz-e elegendő mun-
káskéz. Sok függ a hallgatóktól! A Tu-
dományegyetem KISZ Bizottsága éppen 
ezért kéri, minél többen vegyetek részt 
ebben a nagy fontosságú alapozási 
munkában! Minél többen és minél töb-
bet dolgoznak, annál hamarabb fog el-
készülni az ú j klub, amely valószínű-
leg Szeged egyik legjobb szórakoztató 
kombinátja lesz mgjá i 

sajnos nem józan megfontolás, hanem 
a körülmények hatalma dönti el. Mi-
vel a tudományos pályán dolgozók 
gyermekeinek sem kell kevesebb ne-
velés és az egyetemi oktatók családi 
életének megalapozása, az otthon lég-
körének megteremtése sem igényel ke-
vesebb energiát így érthető, hogy sze-
rencsés családi szituáció, nagyszülők 
közelsége, Stb. gyakran lehető előse-
gítője egy nő tudományos karrierjének, 
míg ezek hiánya éppígy lehet kerék-
kötője annak. Egy férfi karrierjének a 
legritkábban. A családi feladatok ellá-
tását még akkor is a nőtől vár ják el, 
ha az tudón lányos pályán dolgozik. 

Véleményem szerint nem helytálló 
az a megfogalmazás, hogy a nők csak 
„szekundásnak kiválóak". Sajnos, ép-
pen az ehhez hasonló előítéletek ve-
zetnek oda, hogy a nőknek általában 
már eleve olyan feladatokat adnak, 
melyek munkaigényesek, de sikerél-
ményt alig nyújtanak. Az aprólékos, 
türelmet igénylő, az elforgácsolódás ve-
szélyével járó részfeladatokat csaknem 
kizárólag nők kapják. Ha már nem a 
fakanál, akkor a tudomány lencséinek 
válogatása? Érdemes lenne összeszá-
molni azt is, hány női diplomásnak 
nincs asszisztense és hány, gyakran jó-
val fiatalabb férfinek van. 

E néhány gondolatot szeretném ab-
ban a reményben lezárni, hogy a 
fennálló nehézségek ellenére egyenjo-
gúságunkhoz hasonlóan egyenrangúsá-
gunkat is sikerül majd a jövőben ki-
vívnunk. Ez csaknem kizárólag r a j -
tunk, erőnkön, képességeinken, ambí-
ciónkon múlik. Sikereink eléréséért 

tátott küzdelmünkben azonban — 
paradoxul hangzik is — számítunk 

a férfiak segítségére. 
Sz. L. 

Angol és holland 
vendégprofesszorok 
a Bőrklinikán 

A SZOTE Bőr- és Nemikórtani Kli-
n ikája ünnepélyes ülésen ' lá t ta vendé-
gül R. H. Cormane profeí/szort, az 
Amsterdami Egyetem Bőrklinikájának 
igazgátóját és J. A. Milne professzort, 
a Giasgowi Egyetem Bőrklinikájának 
igazgatóját Az ülésnek az, adott kü-
lönös fontosságot hogy a Magyar Der-
matológiai Társaság ez ajkalommal 
nyújtotta á t Cormane professzornak a 
Társaság dísztagságát jelentő oklevelet. 

Cormane professzor az experimentá-
lis dermatológia- és ezen belül az Im-
munológia világhírű művelője. Intéze-
tével a Bőrklinika szoros és személyes 
kapcsolatot t a r t fenn. A Bőrklinika 
professzora és orvoskara ki tüntető és 
kedves feladatának érezte, hogy meg-
ismertesse a vendégprofesszorokkal ha-
zánkat é 6 — a m e n n y i r e - a z idő rövid-
ségé enged té — a klinika tudományos 

; " életének s t ruktúrájá t . 
Az ünnepi ülésen először á "Magyar 

Dermatológiai Társaság elnöke, Pas-
tinszky professzor ismertette Cormane 
professzor életét és munkásságát, bele-
illesztve azt a magyar—holland orvos-
tudomány tradicionális kapcsolatának 
orvostörténeti hátterébe. Miután át-
nyújtották a Társaság tiszteletbeli tag-
ságának d ip lomájá t Cormane profesz-
szor megtartotta ünnepi előadását. Ezt 
követően Milne professzor olvasta fel 
tanulmányát. Mindkét' előadást moz-
galmas vita követte. 

A kővetkező nap délelőttjén a kli-
nika orvoskara betegbemutátást tar-
t o t t mely után az esetek megbeszélé-
sének különös érdekességet az adott, 

' hogy egymástól távoleső földrajzi vi-
szonyok között dolgozó orvosprofesz-
szorokkal kicserélhették szakmai ta-
pasztalataikat. Az ünnepi ülés hangu-
latos bugaci kirándulással végződött. 

Szegedi tudósok 
európai 
kongresszuson 

Június közepén Amszterdamban ren-
dezték meg a II. Európai Radiológus 
Kongresszust melyen a Szegedi Orvos-
tudományi Egyetemről az Egészségügyi 
Minisztérium hivatalos küldötteként 
részt vett és előadást tartott dr. Sze-
nes Tibor professzor, a Röntgen Kli-
nika igazgatója, valamint dr. Sövényi 
Ervin a Röntgen Klinika docense. 

A' JATE KISZ Bizottsága egyébként 
megpróbálja minden lehető anyagi ere-
jét a klub építésébe fektetni. Erre 
szánják az építőtáborokból, rendezvé-
nyekből befolyt összegeket Jó lenne, 
ha az alapszervezetek az őszi társadal-
mi munkaakciókkal szerzett pénz egy-
részét felajánlanák a Klub költségeire. 
A KISZ vb különmégbízottja vá r ja a 
hallgatók, az alapszervezetek bármi-
lyen fe la jánlásá t a klub üzemelésére, 
törzsgárdjának kialakítására vonatkozó 
elképzeléseit. Minden jó ötletet é« 
munkára jelentkezőt várnak a KI' 1 
Bizottságok. Jelentkezzetek! Építsünk j 
púpéi előbb klubot, mapnr^rmlcl f 
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Hagyományos tanév elejí tájékozódó 
koraiunkon intézményeink kulturális 
terveiről a következőket tudtuk meg: 

A József Attila Tudományegyetem 
Kulturális Bizottsága terveit az évek 
óta j ó l bevált programokra építi. Azaz, 
a most kezdődő tanévben is sor kerül 
a Collegixim Artium, valamint a Col le-
ffhtm Artium et Politechnicum előadás 
sorozatára kedden esténként 20 órakor 
a Béke-épületben. A részletes program 
még nem készült el. de Sz a törekvés 
vezeti összeállításánál a szervezőket, 
hogy az estéket életszerűbbé, mozgal-
masabbá tegyék. Ehhez hasonló újí tás-
ra törekednek a péntek esténként az 
Auditórium Maximumban megtartandó 
Art Kino idei rendezvényeinél is: sze-

retnék elésní, hogy vele párhuzamosan 
filmesztétikai előadások, viták legye-
nek. 

Ugyancsak újdonság, hogy az egyete-
mi szervezésű színházbérletek tulajdo-
nosai ebben az évben valószínűleg na-
gyobb kedvezményt kapnak, mint ed-
dig. A Szegedi Nemzeti Színház és az 
egyetem jó kapcsolatainak más ered-
ménye is lesz; az Egyetemi Színpad 
gárdája a szegedi színház támogatásá-
val Stúdió Színházat hoz létre. Első 
bemutatóját október másodikán tar t -
ják ö rök Elekra címmel. 

Szegeden kívül valószínűleg Miskolcon 
és Budapesten is lesz bemutatójuk s 
természetesen fellépnek a többi művé-
szeti csoportokkal együtt az egyetemek 
jubileuma alkalmából rendezett ünne-
pi programban is. Az Egyetemi Szín-
pad tagjai. A népi tánccsoport és az 
énekkar a korábbi évekhez hasonlóan 
dolgozik majd. A művészeti csoportok 
első együttes fellépésére a tanév első 
hetének végén már sor is került, az el-
sőéveseknek adtak ízelítőt tagtoborzási 
szándékkal munkájukból. Az elsőéve-
seknek szánt következő „össznépi meg-
mozdulás" a JATE-n a hagyományos 
Gólyabál lesz októberben. Az első fél-
évben egy-két előadói estet is szervez-
nek". mór biztosra vehető, hogy bemu-
tat ja műsorát az egyetemistáknak Mar-
gittai Ági és Tompa László. Esetleg 
Sándor György is jelentkezik ismét kö-
rünkben ú j műsorral — s ha a szegedi 
színészek közül valakinek kialakul egy 
egész estét betöltő önálló műsora, ter-
mészetesen meghívják, hogy mutassa 
be az egyetemen is. 

A tudományegyetemen tehát az elő-
jelek szerint ebben a tanévben is gaz-
dag kulturális programból válogathat-
ja ki-ki a neki megfelelőt. 

A Szegedi Orvostudományi Egyetem 
e tanévi kulturális programja az Or-
vos klub rendezvénysorozataira épül. 
Minden héten csütörtökön fél 8 órai 
kezdettel sor kerül valamilyen kultu-
rális programra. Szeptembet- 30-*»l in-
dul az a kéthetenkénti sorozat, amely-
nek keretében híres művészek, tudó-
sok tartanak előadást. Tervezik Csoóri 
Sándor, Magyar ¡-mire.. Marx György és 
mások meghívását. Magyar Imre pro-

fesszor az egyetemek jubileumához 
kapcsolódva Korányi Frigyes prófesz-
szorról és fiáról Korányi Sándorról 
tart, előadást. Minden bizonnyal érde-
kesnek Ígérkezik dr. Székely Sándor 
előadása a Semmelweis-vitáról. 

Az Orvos klub másik — csütörtöki 
—1 sorozata szeptember 23-án indult, 
amikoris Margittai Ági, a Szegedi Nem-
zeti Színház művésze tartott előadói es-
tet. Ezt követő minden második csü-
törtökön a színház valamelyik éneke-
sét vagy prózai művészét lá t ják ven-
dégül. 

A khibbait továbbra is működik a 
Zenebarátok Köre és a Komolyzenei 
Kör. Szívesen lá t ják rendezvényeiken 
az egyetem ú j hallgatóit is. 

Az orvosegyetem talán legérdekesebb 
kulturális megmozdulása három város: 
Pécs, Debrecen, Szeged közötti vetél-
kedő megrendezése lesz. A kérdések" 
helyismereti és általános műveltséghez 
kapcsolódóak lesznek. Egymást követő 
heteken egyenként tervezik a városok-
hoz kapcsolódó vetélkedők lebonyolí-
tását. 

A képzőművészet kedvelőinek három 
hetenként Lelkes István tart ismeret-
terjesztő előadást. Péntek esténként 
mindig más-más évfolyamé a klub.. 
ahol hagyományos évfolyam estüket 
rendezhetik meg. , 

A Szegedi-Tanárképző FotsXülür fetó-
turális tervei között továbbra is a fő-
iskola ünnepségeinek megrendezése 
szerepel elsősorban. A Kulturális Bi-
zottság célja, az intézet ünnepségeit 
úgy szervezni, hogy mind taraimi, mind 
technikai vonatkozásban nevelő érté-
kűek légyenek. Programjaikban és ün-
nepi külsőségekben fejezzék ki azok 
jellegét; hosszú időre maradandó él-
ményt jelentsenek. Ennek érdekében 
kívánják biztosítani a főiskola Irodal-
mi Színpadának és Női Kárállak sze-
repéltetését. 

; Ebben az évben is megrendezik wt. 
Enek-Zene Tanszék' oktatói és hallga-
tói hangversenyeit, a Rajz' Tanszék 
képzőművészeti kiállításait. 

Törekvésük az mteael ünnepségeivel 
és minden más kulturális megmozdu-
lással a hallgatók számára élménygaz-
dag főiskolai éveket biztosítani. Jelen-
tős feladata az intézménynek, hogy ok-
tatói és hallgatói t«dományo6-művé> 
szeti tevékenységet is folytassanak. 

Lehel István 
tárlata 

Augusztus 23—28-lg, a Nemzetközi 
Matematikai Kongresszussal egy idő-
ben és egy helyen, a Móra Kollégium-
ban érdekes kamaratár latot tekint-
hettek meg a külföldi delegátusok és 
az érdeklődő szegediek. Lehel István 
adott ízelítőt legújabb munkáiból. Sa j -
nos, a helyszűke miat t nem lehetett 
bemutatni munkásságának minden ol? 
dalát, de így is maradandó élménnyel 
távozhattak a látogatók. Azt 'hiszem, 
nem véletlen, hogy immár másodíz-
ben tudományos fórum először a Ma-
gyar Tudományos Akadémia kérte fel 
a művészt kiállítás rendezésére. Min-
denképpen az adot t világ belső, mik-
roszférájának s t ruktúrá já t keresi, ku-
ta t ja szinte tudományos igénnyel 
igyekszik átadni a nézőnek. Ezen tö-
rekvés közben pedig hallatlan szín- és 
formagazdag területre ér, amelyet a 
maga sajátos non-figura tar eszközeivel 
kitűnően tud kifejezni. 

Úgy vélem, városunk nagy adóssá-
ga, hogy méltó keretet adjon immár 
egy nem a legfiatalabb generációhoz 
tartozó, de művészetében legmoder-

nebb alkotó életmű «értek "bemutatására. 
K . E. 

Veress M i i d ó s 

A kerítés 
Asszonyok színek madarak 
miként egy-egy esőtől 
hajtott kilazult lécdarab 
hímbálnak az időből 
Megszokott t á j ez Rézlevei 
ingái akár a bánat 
Hullám nyúl érte égig ér 
leszakítja az ágat 
Jön a gazda jön komolyan 
szitkot reccsent a kertbe 
s a réseken át a folyam 
visszanéz ménekülve 
Csillagot hul lámai vízen 
sodródik minden arcom 
világgá táguló szemem 
mögött halálig alszom 
Hajlanak füvek és faiak 
levél araszolgat a földön 
asszonyok színek madarak 
árnyéka a börtön 
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Wöff végén." smfltef KöTtöK 
közt és Naponta más címmel verses 
és prózai antológia látott napvilágot, 
közönség és kritika egyöntetűen a f ia-
tal írók—költők antológia-sorozatának 
megindításaként fogadta és értelmezte 
őket. Úgy tűnik azonban, hogy a foly-
tatásban — A magunk kenyerén és 
az Ahol a sziget kezdődik c. kötetek-
ben — a szerkesztési alapelv némileg 
megváltozott (vagy elbizonytalano-
dott?): „bemutatkozás - ' — ez most a 
varázsszó. 

Semmivel sem jobb. mint az egyéb-
ként tényleg sokféleképpen értelmez-
hető „fiatal író" fogalma. S hogy mi-
Jyen kétes eredményre vezetett, azt 
a \könyvek jól mutat ják. Elődeiknél 
annyiban valóban egységesebbek ezek, 
hogy az önálló kötetesek már nem 
kaptak helyet bennük; de sokkal he-
terogénebbek is abból a szempontból, 
hogy jóval több 30. sőt 40 éven felüli 
szerző mutatkozik be itt, mint ama-
zokban. A prózakötetben is (ami ugyan 
alcímében még fiatal prózairókról be-
szél, ám a borító hátlapján levő szö-
vegben már ki magyarázkodni igyek-
szik), de különösen a versgyűjtemény-
ben. 

Félreértés ne essék: szép saámmaT 
adódnak példák arra — nálunk elég 
Szabó Pált említeni —, hogy nemcsak 
csodagyerekek, hanem írói „esodafel-
nőttek" is vannak, akiknél a tehetség 
hosszú és rejtett, még önmaguk előtt 
sem ismert lappangás után egycsapás-
ra kibontakozik. Nem a megkésett be-
mutatkozás ellen szólunk tehát álta-
lában. Egyenlő nívó esetén azonban, 
amikor a húszegynéhány éves költő 
versei legalább annyira jók, mint a 
negyven esztendő körülié, mégiscsak 
izgalmasabb és érdeklődési keltöbb 
bemutatkozás a/, előbbié. 

A magunk kenyerén-bea még Ilyen 
színvonalegyenlőségről sem beszélhe-
tünk. Az antológia három legjobb köl-

tői teljesítménye s egyben legígérete-
sebb tehetsége épp a fiatalabbak kö-
véből való: Verböczy Antal, Veress 
Miklós és Dobai Péter (bár nála na-
gyon komolyan fennáll a túlzott ere-
detieskedésbe. modorosságba. nyelvi 
formalizmusba üresedés veszélye, akár-
csak a prózai antológiában levő írá-
séban*. Sok jót ezen kívül nem mond-
hatunk. S bér jól tudjuk, hogy « köl-
tészetben nincs pontosan előre kiszá-
mítható, a költői fejlődésben sok min-
den lehetséges, bizonyára mégis jó-
néhányan vagyunk, akik azt mondjuk, 
hogy ha egyszer próbara tennék iro-
dalmi jövőbe látó képességünket 
(megmondani, ki mère viszii, ezt a 

Jegyzetek két antológiáról* 
könyvet választanánk, mert rtt arány-
lag könnyű dolgunk lenne. 

A magyar irodalom hagyományos 
műfaj i erőviszonyaitól eltérően a pró-
zai antológia ezúttal jobb. Minden 
szempontból szervesebb folytatása kö-
tet-elődjének, és a bemutatkozás-jelleg 
térhódítása ellenére nagyobb részben 
még mindig a tényleg fiatal írónem-
zedék képviselői szerepelnek benne. 
Van, amiben felül is múlja a Napon-
ta más-1: az a tematikai és szemléleti 
egysíkúság, ami ott a monoton, szürke 
robotnak, az ifjúság tennivágyása szá-
mára tért nem nyitónak érzett élet 
unalomig ismételt leírásában jelentke-
zett, it.t egyrészt visszább szorult, he-
lyet engedve gazdagabb témavilág-
nak; másrészt oknyomozóbb és a fia-
tal novellahősök szemszögéből önkri-
tikusabb lett. Az már nem újság, he-
nem megint a szerkesztési, koncepció 
hibája, hogy minderről a legizgalma-
sabb dolgokat itt sem a 35—40 éves 
„bemutatkozók", hanem a. jóval fiata-
labbak mondták el, elsősorban Csap-
lár Vilmos, Mózsi Ferenc, Ördögh 
Szilveszter és Vámos Miklós. 

Ezen a helyen akkor is külön kel-
lene szólni a szegediekről, ha nem 

tartozndnaft: srz antológia* értékei WS 
zé. De ami úgy kényszerű kötelesség 
Volna, most örömteli feladat. Veress 
Miklós ismét — immár ki tudja, há-
nyadszor — fölényesen bizonyította, 
hogy önálló kötetre méltó. A mester-
ségbeli tudáson, a nagyon gazdag s 
mégis fegyelmezett képfantázián tül 
kivételes költői képessége, ahogy a 
halk, szinte tárgyilagos kijelentésszerű 
verskezdést expres&zionisztikus szen-
vedélyessegig növeli; úgy azonban, 
hogy ee az érzelmi crescendo egyúttal 
a gondolatiság elmélyülésével jár. Ha 
meg kellene neveznem A magunk ke-
nyerén tíz legszebb versét, az övéi kö-
zül az Erdő a vadaknak, az Tkori fe-
kete Krisztussal é6 az Oda. boldogság-
ért címűeket fetétlenül ide sorolnám. 
Arról már nem is beszélve, 'hogy a 
sok különcködő, pózoló, fontoskodo 
vagy szellemeskedni akaró önéletrajzi 
áradatban nála olvashatjuk a legro-
konszenvesebb. legtöbbet sejtető és 
legszebb mondatot: „S mert feküdtem 
olyan műtőasztalon, ahol meghalni is 
szoktak az emberek, nagyon mélyen 
tudom', hogy er. nem is lehetne más-
képp. hogy amit vállaltam, egyedi» 
kell megvalósítanom, s hogy számom-

A m»guk Ken.verín (srepirortnlmi K ö n w -
kiadó, 1911.) 
Ahol » salgot kezdődik (Magvetó Köny»-

ф - *. * 
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PB. f£g3te már nem a z emberi, hanem 
a költői lét vagy nemlét a kérdéses 

itt ." 
ördögh Szilveszter Vénember c. el-

beszélése nem egyszerűen azáltal lett 
a prózai antológia egyik legkiemelke-
dőbb írásává, mert felelevenítette a 
paraszttémát (bár azt tekintve, hogy a 
fiatalok előző antológiájából ez a 
tárgykör teljességgel hiányzott, már 
önmagában véve sem csekély érdem 
efc). Jóval többről van itt szó. A pa-
raszti múlttal, sorssal való szembené-
zés ugyanis általánosabb és aktuális 
problematikába, a generációs kérdés-
be ágyazódik. Az elbeszélés fiatal hő-
sének gondolataiban megkonstruált 
nemzedéki ellentét nemzedéki folyto-
noseágtudattá válik; papírízű, döktri-
nér életismerete — szembenézve az 
öreg valóságos életének helyzeteivel, 
eseményeivel — igazat tud később ad-
ni a másiknak is, nem marad fölé-
nyeskedő, mindentudó nagyokos, ha-
nem a nagyapjától bírálva-megértve 
tanuló fiatallá lesz. Ez a világos szem-
léleti megoldás, társulva jó kompozí-
ciós, nyelvi-stiláris készséggel és más 
elbeszélői erényekkel, sok jóval bíztat 
ördögh Szilveszter további fejlődésére 
nézve. 

Mindent összegezve az antológiák-
ról: kár volt ezt a bemutatkozás-kon-
cepciót fő elvvé tenni, mert „a ma-
gunk kenyerén" élés látszata mögött 
így valójában az rejtőzik, hogy sokan 
az antológiák szereplői közül „kegye-
lemkenyéren" élnek. Meg kellene 
hagyni ezeket a köteteket a valóban 
fiatalok fórumának. Előfordulhat olyan 
csoda, hogy helyes felfogásban két. 
sokértelmű fogalom társításából vilá-
gosabb szerkesztői elképzelés és gya-
korlat jöhet létre — a „fiatal írók 
bemutatkozása" formájában. 

It t persze ú j abb nehézség adódik, 
ami már egy általánosabb problémá-
hoz visz el. Nagy kérdés ti., hogy mi 
lesz majd végül is a Mozgó Világból, 
a fiatal írók időszakos szemléjéből. 
Folyóiratszerű kiadvány-e, évenként-
kétévenként megjelenő ál-antológia, 
vagy esetleg valami más? Akárhogy 
is alakul, annyi bizonyos, hogy vala-
miféle viszonylagosan stabil munka-
megosztást szükséges kialakítani köz-
tük, sajátos profilt adni az antológiák-
nak is, a Mozgó Világ-nak is. Más-
különben könnyen olyan helyzet áll-
hat eiő, hogy míg évekkel ezelőtt a 
fiatal írók publikációs gondjain ke-
sergett — sok joggal — mindenki, 
most majd a nagy bőségtől nem tu-
dunk mit kezdeni: az egyes kiadvá-
nyok teljesen ötletszerűvé és jelleg-
telenné válnak, vagy hogy „a magunk 
kenyerén" képrendszerén belül ma-
radjunk, elveszik egymás kenyerét. 

. . Mam J m m * 



A professzornő Amikor a Tudományegyetem Nö-
vényélettani Tan süt kenek lolyusóiyán 
megláttam a dohányzást tiltó táblát, 
ideges lettem, mint minden dohányos, 
aki izgalmát cigarettával szokta leve-
zetni, s nem gyújthat rá. Mert meg-
vallom őszintén, izgulva léptem b e aZ 
intézetbe, szokatlan randevúra mentem 
ugyanis: a JATE professzornőiével ta-
lálkoztam. Dr. Bertényi Lászlóné, dr. 
Varga Magdolnát kerestem. 

Magas, szőke asszony tessékelt be 
szobájába, mutatott helyet a három kis 
karosszékkel és alacsony asztalkával 
berendezett „beszélgető sarokban". Ud-
variasan cigarettával kínált. Zavartan 
a folyosói táblára hivatkoztam. Moso-
lyogva nyugtatott meg, hogy a tanári 
szobákban nem érvényes a tilalom, s 
nála is csak önmagára vonatkozik, nem 
dohányzik. Kedves gesztusaival, köz-
vetlen egyéniségével néhány pillanat 
alatt nyugodt, barátságos légkört te-
remtett beszélgetésünkhöz. Megpróbált 
lebeszélni arról, hogy csak azért. mer t 
nő, „szenzációt" csináljak egyetemi t a -
nári kinevezése körül. S amikor kér-
déseimre tényeket felsorakoztatva vá-
laszolt, meggyőzött, valóban nincs kö-
rülötte szenzáció. Egy nagyon sokat 
vállaló, keményen, következetes hittel 
dolgozó asszony élete bontakozott ki 
előttem. 

Az első kérdésemre, hogy „Mifcor és 
hogyan kezdte pályáját?" rövid, hom-
lokráncolva koncentráló gondolkodás 
után a következőkkél kezdte válaszát: 

— 1941-ben kezdtem tanulmányai-
mat a Szegedi Állami Polgári Iskolai 
Tanárképző Főiskola biológia-kémia-
földrajz szakán, s 1945. tavaszán fejez-
tem be. Szeptembertől pedig a Tudo-
mányegyetemen tanultam tovább, bio-
lógia-kémia szakon. Mint hallgató, ek-
kor kerül tem dr. Greguss Pál profesz-
szor Növénytani Tanszékére dí jas gya-
kornoknak. 1947. után tanársegédi mi-
nőségben dolgoztam, 1948-ban dokto-
ráltam, 1956-ban adjunktussá, 1961-
ben pedig docenssé léptem elő. Mun-
kaköröm folytán 1952-ben az akkor lé-
tesített Növényélettani Tanszékre ke-
rültem át 

JÓTANULÓ 
— JÓ SPORTOLÓ* 
70 — 71 

Az Orvostudományi Egyetem t anév-
nyitó ünnepségén átadták a „Jó tanuló 
— jó sportoló" emlékérmeket és dicsé-
Botckct, 

Dr. Tóth Károly rektor Ismertette a 
vándordíj odaítélésére vonatkozó hatá- -
rozatot és átnyújtotta az emlékérme* -
és az azzal járó ezer forintos jutalmat 
dr. Besenyei Mária végzett orvosnak 
és ZöUei István harmadéves orvostan-
hallgatónak, 

Dr. Besenyei ItTÚrfa végzett általa- ' 
»as orvos tanulmányi eredménye jó-
jeles volt. Hat éven át a SZEAC. il-
letve a SZEOL kézilabda csapatának 
egyik legjobb ós technikailag legkép-
zettebb játékosa. Tanulmányi munká-
jában és a sportban egyaránt példát 
mutatott minden hallgatótársának. 

"Zoliéi István harmadéves hallgató 
eddig valamennyi félévét kitűnő tanul-
mányi átlageredménnyel zárta. A SZE-
OL, kosárlabda csapatának egyik kulcs-
játékosa, főiskolás válogatott. Tanul-
mányi és sportmunkája, emberi maga-
tartása példamutató. 

A SZOTE rektora dicséretben része-
sítette Apró György végzett orvost, aki-
^summa cum laude" jelzéssel nyert 
orvosi diplomát a SZEOL NB l-es 
cselgáncs csapatának erőssége, vidéki 
felnőtt bajnok. 

Rektori dicséretet kapott Kisteleki 
András ötödéves általános orvostan-, 
hallgató, aki eddigi tanulmányai során 
jeles-kitűnő átlageredményt ért el és 
a SZEOL NB l-es kosárlabda csapa-
tának évek óta kiemelkedő teljesít-
ményt nyúj tó játékosa. Ugyancsak rek-
tori dicséretben részesült Berger Zol-
tán negyedéves általános orvostanhall-
gató, aki kiváló tanulmányi eredmé-
nyéért Népköztársasági Tanulmányi 
ösztöndíjban részesül s a SZEOL NB 
Il-es asztalitenisz csapatának egyik 
legeredményesebb tagja. 

Célja: 

Diploma 
és címeres mez 

Az Eger elleni rangadó mérkőzésen 
szeptember 12-én 27 pontot dobott. 
Utoljára a mérkőzés befejezése előtt 
öt másodperccel talált a kosárba s ez-
zel a ponttal nyert a SZEOL NB Il-es 
csapata 71:70 arányban. Szeptember 
14-én az Orvostudományi Egyetem 
tanévnyitó ünnepségén átvette a ..Jó 
tanuló-jó sportoló" emlékérmet és ju-
talmat. Igazán jól kezdődött tehát ez 
az „idény" Zöllei Istvánnak. Persze, 
eredmények, sikerek, elismerések nem 
születnek és adatnak megalapozás nél-
kül. Megfelelően atopoztii» hogy & tan-

Szerényen sorolta az életrajzi ténye-
ket — megállítottam, s az első ivekről 
faggattam. 

— Nehéz volt. A háború után az ok-
tatás elemi feltételeinek a semmiből 
való megteremtése kötötte lé 5—« évig 
minden energiánkat. Kevesen voltunk, 
s nagy óraszámban sok hallgatóval fog-
lalkoztunk. Mégi® azt kell mondanom, 
hálás vagyok ezeknek az éveknek. A 
sokoldalú munka sokoldalúságra nevelt 
b e n n ü n k e t . . . 

51 félév 
Ezt a sokoldalúságot bizonyítja az 

egyetemen eltöltött több, mint 25 év 
alatt végzett munkája, amelyről össze-
foglalót adni egy rövidke riportban 
úgy érzem, lehetetlen. Hiszen az 51 
félév a la t t jelentős oktató-nevelői mun-
kát végzett, a botanikának úgyszólván 
minden ágából tartot t elméleti és. gya-
korlati órákat gyógyszerészhallgatók-
nak, tanárjelölteknek és szakbiológu-
soknak. Több jegyzetet és oktatási se-
gédeszközt készített, speciálkollégiumo-
kat és szaklaboratóriumokat vezetett 
és vezet diplomakészfkő hallgatóknak. 
Több mint lf t éve rendszeresen i rá-
nyítja a diákköri tagok munkáját , je-
lenleg is a Növényélettani Tudományos 
Diákkör vezető tanára. J ó néhány 
olyan tudományos közleményt publi-
kált, amelynek társszerzői, a hallgatói 
voltak. Mert mint .mondta: 

— Szétválaszthatatlannak tartom a z 
oktató-nevelő és kutató munkát. Fon-
tos, hogy a tanárjelölteket is megis-
mertessük .a kutatási módszerekkel. A- ,, 
tanári munka társadalmi jelentősége 
megköveteli, hogy .jól felkészült taná-
rok kerüljenek a középiskolákba, . , 

Meleg hangon emlékezett beszélge-
tésünk közben azokra a volt tanWá-
nyaira, akik középiskolai tanárként is 
folytatják a vele megkezdett kutató " 

miíás és a sport területén egyaránt ki-
emelkedő teljesítményt nyújthasson, 
elég nehéz. 

A 188 centiméter magas, szerény, 
szimpatikus harmadéves orvostanhall-
gatónak eddig kiválóan sikerült. H o 

< gyan készül? ' '•• 
— Általában reggel 7-től este *0-ig 

foglalja le az időmet a tanulás és a 
sport a szorgalmas időszakban. Hiva-
talosan hetente háromszor járok 2—2 
és félórás edzésre. Ehhez/j&n csütörtö-
ki napokon a kari sportrendezvénye-
ken, -kosárlabda, vagy •íocimeéosslren,-'' 
esetleg atlétikában a „maszek edzétf\ » 
és a vasárnapi bajnoki mérkőzések. Az 
NB. H. keleti csoportjában való sze-
replés sok időnket vesz igénybe, h i -
szen hol Miskolcon, hol Debrecenben, 
hol Egerben, játszunk, s az oda-vissza 
utazgatás bizony kétnapos. . * -

Tavaly, sűrűn találkoztunk vele az 
egyetemi sportrendezvényeken, sok ide . ' • 
jét fordította évfolyama sportéletének 
szervezésére. Közben rendszeresen ta- -
nult, a vizsgaidőszakokban pedig: 

— Intenziven naponta 8—lft órát töl-
ték a könyvek mellett. Ilyenkor leg-
jobban a tanulás izgat. Kevesebbet já-
rok edzésre, de a meccseken" azért 
igyekszem a lehető legtöbbet kihozni 
magamból. Persze, elsődleges a vizs-
gákra való alapos felkészülés: mindig 
jó átlágos tudásra törekszem, minél 
kisebb legyen a rizikó, ne maradjanak 
az anyagban számomra fehér faltok. 

Erre törekszik a kosárlabdázásban is, 
mindig többet akar megtanulni. 

— S ehhez; nagyőri jó lenne és bí-
zom benne, hogy sikerül idén a csa-
patnak az NB I-be való. feljutás. Az 
edzések jó. alapot adhatnak, de az iga-
zi játékrutint csali a bennünket na-
gyobb» erőkifejtésre késztető, kemé-
nyebb ' mérkőzések hozhatják meg, Áz 
első osztályban való szereplés, segíti , 
ma jd egyéni továbbfejlődésemet is, és, i 
feltétlenül nagyon sókat jelentene a 
csapat fiatalabb, tehetséges tagjainák 
is. Ezért haj tok minden meccsen . . . 

A csapatáért, a közösségért, s ön-
magáért — valahogy elválaszthatatlan 
már Pistánál e két törekvés. Idén fo-
kozottan bizonyítani szeretne: tanul-
mányi munkában elég nehéz követel-
ményeket támasztó év előtt ál az egye-
temen — kari KISZ ti tkár helyettes 
— az NB I. küszöbén álló csapat egyik 
kulcsembere. Tudja, érzi, hogy sok 
múlik ra j ta — és keményen dolgozik, 
hogy helytállhasson. 

Tavaly tagja volt az Universiadén 
szerepelt főiskolai válogatottnak. Azt 
tart ják, aki egyszer megízleli a válo-
gatottságot, többé nem tudja elfelej-
teni s ez arra ösztönzi, hogy minél 
többször próbálkozzon kiváló teljesít-
mény nyújtásával, a válogatottság 
megszerzésével. Azért drukkolok Zöllei 
Pistának, hogy orvosi diplomája mellé 
sikerüljön majd minél többször meg-
szereznie a címeres mezt is. 

8m !w Magdolna 

munkát, publikálnak, doktorálnak. Kö-
zülük sokan járnak vissza évek múl-
va is rendszeresen, hogy konzultáljai-
nak a tanárnővel. 

Mindig szívesen, időt és energiát 
nem kímélve foglalkozott és foglalko-
zik a hallgatókkal. Nem tudta hirtelen 
feltett kérdésemre összeszámolni, hány-
szor volt évfolyam felelős, kollégiumi 
patronáló tanár, felvételi bizottsági 
t a g Azt hiszem, egyetlen biztos szám-
adat is eleget mond, 19 éve tanulmá-
nyi felelőse dr. Szalai István profesz-
szor Növényélettani Tanszékének: szer-
vezi, intézi az oktatási-nevelési ügye-
k e t . . . S közben 1950. óta rendszeres 
kutató munkát végez. 

Botanika és világirodalom 
A tekintélyes, antik íróasztal fiók-

jaiból. a szekrényekből előkerülteken-
nek dokumentumai. 48 magyar és ide-
gen nyelven publikált tudományos dol-
gozat, több, a TlT-nek készített isme-
retterjesztő cikk. 

— A növénytan mely területén ku-
ta t? 

— A növényekben természetesen 
előforduló növekedésszabályozó hor-
monok hatásának is hatásmechaniz-
musának. vizsgálatával foglalkozom, ö n -
álló aspirantura után 1958-ban szerez-
tem meg a biológiai tudományok 
kandidátusa fokozatot, IS70. márciusá-
ban pedig a tudományok doktora, fo-
kozatot. 

Tagja a Magyar Biokémiai is a Ma-
gyar Biológiai Társaságnak, résztvett 
több kiadvány, mint például a Bioló-
giai Lexikon írásában és különféle 
tudományos bizottságok munkájában. 
Többször szerepelt előadásaival nem-
zetközt kongresszusokon is szimpóziu-
mokon, jelentős külföldi szakmai kap-
csolatokat épített ki. 

1ÍM6. óta tagja a Pedagógus Szak-

szervezetnek, ahol 13 éven á t védett , 
társadalmi munkát. Elvegezte a Mar-
xizmus-Leninizmus Esti Egyetem há-
roméves tagozatát. Magánéletében mint 
háziasszony és családanya, szívesen 
foglalkozik az otthonával. 18 éves lá-
nya elsőéves a Közgazdasági Egyete-
men . . . 

Másfél óra telt el, mire mindesst 
megtudtam a professzoraötöl. Sokféle, 
az élet minden területén kiemelkedő 
munkásság tény«, néhány mondatban. 

Mikor arról faggattam, hogy mind 
eközben marud-e szabadideje, így vála-
szolt: 

— Aktív pihenésre csak a nyári sza-
badsagom néhány hete jut, s az. az 
utazásé, a természeté. Nagyon szere-
tek természetet járai a családommal. 
Szeretek világirodalmat, prózát és. ver-
set egyaránt olvasni, színházba, első-
sorban operába járni, de a sportese-
ményeket is figyelemmel kísérem. Na-
gyon érdekelnek társadalmunk prob-
lémái is. Csak sajnos, ilyesmire kevés 
idő jut. Munkám sokfélesége és Idő-
beli szétforgácsoltsága nagyon igénybe 
veszi energiámat. 

— Mit kívánna magának az elkö-
vetkező évekre? 

— Mindenekelőtt talán több idit is 
nyugalmat kutató munkámhoz s ah-
hoz, hogy megvalósíthassam eddigi 
eredményeim könyv formájában való 
összefoglalását. Jó lenne több lehető-
séget kapni külföldi tanulmányutakra 
is, hogy kutatásaimat korszerűbb, 
méginkább nemzetköz.« szinten foly-
tathassam. Ugyancsak időt igényelne, 
hogy kidolgozhassam a szakbiológus 
képzés érdekében ú jabb kollégiumok 
anyagát és a kiscsoportos oktatás, a 
modem vizsgáztatás eredményesebb 
módszereit a tanárjelöltek képzéséhez. 
Ezek egyben legközelebbi terveim is. 

— Ezekhez kívánok én Is. lapunk 
nevében a professzornőnek erőt, egész-
séget, nyugalmas, sikeres életet. 

SZABÓ MAGDOLNA 

Új sportkombinát 
Az ismerős vaskapu idegenül, „ ú j 

színben" állta utamat. Nyitottam, rán-
gattam, de nem engedett. Kénytelen 
voltam az emlékezet óta nem használt 
kis . épületajtónál kísérletet tenni arra, 
hogy bejussak. Csodák csodája, az ki-

' nyílt előttem. Ijedtemben először be is 
húztam, mert nem hittem el. hogy jó 
helyen járok: hiszen én ast ütött-kopott 
Ády téri pályára indultam. It t meg, 
á frissen vakolt és meszelt falú klub-
ház kinyíló kis a j t a j a mögött idegen 
világot találtam. 

A középen levő bejárati a j tó mellett 
jobbról-balról Szertár feliratú, friss 
festéstől csillogó ajtók, előterükben s 
beljebb a folyosón embermagasságig 
vízálló festékkel „burkolt" színes falak. 
A folyosó végében a szertáros kuckó-
ja helyén vadonatújonnan felszerelt, 
csempézett, modern férfi zuhanyozó, 
vele szemben férfi WC-k. Az épület 
egész jobb szárnyában három tágas, 
jól szellőző, fogásos padokkal, tükrök-
kel berendezett férfi öltöző. A bal-
szárnyon pedig szinte lekopírozva a 
jobboldali rész, ugyanez nőiben, plusz 
egy lépcsősor félfelé. A lépcső végén 
két ajtó, amelyek az egyetemek Test-
nevelési Tanszékének helyiségeibe ve-
zetnek. Kényelmes, ú j bútorokkal be-
rendezett tanári szoba és tanszékveze-
tői „rezidencia", ez utóbbi sarkában le-
választva egy aprócska fotólaborató-
rium. 

Bármilyen hihetetlen, újjászületett a 
JATE Ady téri sporttelepének klub-
háza. A Tudományegyetem műszaki 
dolgozói Ardai Aladár tervei alapján, 

is az ő irányítása mellett több mint há-
; romszázezer ' forint ráfordításával va-
rázsolták njpdernné, egészségügyi, esz-
len szépséghiba, á salak. Ami a játék 
tétikai, kényelmi szempontból szinte 
kifogástalanná. Mondhatnám úgy is, 
hogy bagolyvárból az egyetemi tömeg-
sportnak igazi otthont adó fellegvárrá. 

Olyan „erődítménnyé", amelyikhez a 
„porta" égy része is méltó fényességű. 
Uj világítást kapott ugyanis a kézi-
labda és kosárlabda pálya. Ezentúl 

akár sötét este is a sportolók rendel-
kezésére állnak ezek a pályák. S nem 
keli attól sem tartani, hogy a villany-
fényes pályáról a sötétbe "tévednek és 
elvésznek a labdák — ezt megakadá-
lyozza a pályákat körülvevő három 
méter magas ú j drótkerítés. A ré© 
betonkerítés tövében pedig már ké-
szül a „lelátó",' a betonlábakon álló 
padokról lehet majd szurkolni a k«d-, 
kosár-, röplabda, vagy éppen a tenisz-
mérkőzéseken. Mert teniszpálya is lesz! 
A kosárlabda pálya új, mozgatható pa-
lánkjának áthelyezésével lehetőség nyí . 
lik arra. hogy tetszés szerint röplabda-
vagy teniszpályát meszeljenek a salak-
ra. Egyelőre sajnos, a salakra. Az ú j 
sportkombinátban a futballpálya meg-
viselt gyepszönyege mellett ez az egyet-
len szépséghiba a salak. Ami a játék 
hevében ráhuppanókon kegyetlen sebe-
ket képes horzsolni, amin egy-egy ki-
adós zápor után szinte képtelenség 
megállni, annyira csúszik; nemegyszer 
tönkretéve játékosokat és sport-prog-
ramokat. Pedig körülbelül százezer fo-
rint kellene csak, hogy lebitumenez-
zek ezeket a pályákat s ezáltal kihasz-
nálhatóságukat és a raj tuk sportolók 
testi épségét maximálisan biztosítsák. 
Nyilván van lehetőség arra, hogy meg-
valósuljon még ez a kis „újítás" az 
Ady téren. A JATE már sokat tett, so-
kat áldozott erre a sporttelepre, pedig 
nemcsak a tudományegyetem hallgatói, 
oktatói használ ják Az Orvosegyeteml-
ek bizonyára megtalálhatnák a mód-
ját, hogy hozzájáruljanak ennek az ú j 
egyetemi sportkombinátnak maradék-
talan korszerűsítéséhez. S akkor együtt 
örülhetne az egyetemi sportlétesít-
ménynek minden sportolni vágyó, 
sportszerető oktató, hallgató, dolgozó. 

Persze, nem lehetünk maximalis-
ták . . . Egyelőre becsüljük meg és 
használjuk ki azt, ami eddig elkészült 
— a nyugodt, kényelmes sportolási le-
hetőséget az ú j klubházzal és pályák-
kal adottak — éljünk velük! 

Viszontlátásra az Ady téri meccse-
ken, bejárat a kisajtón! 

tfuin sándse felvétel«» 



F Ő I S K O L A 

BÚCSÚ 
Az 1971-es év nagy változást hozott 

a főiskolai KISZ-szervezet vezetésé-
ben. Március 21-én a végrehajtó bizott-
ság majdnem teljes cseréjére került 
sor: a „kiöregedés", a főiskolai szer-
vezet sajátságaiból fakadó fluktuáció 
lényegében ú j vb megválasztását tette 
szükségessé. Nemsokkal később — mi-
után lehetővé vált, hogy a főiskolai 
KISZ-szervezet élére függetlenített tit-
kár kerüljön, és ezt a korábbi titkár 
Stéhlik János nem vállalta — ú j titkár 
megválasztására is sor került. Stéhlik 
János több éven át volt a főiskola 
KISZ-szervezetének vezető tagja, majd 
titkára. Titkárságának ideje alatt vég-
zett sokrétű munkája egyik eredmé-
nyének könyvelhetjük el többek között 
azt is, hogy főiskolánknak önálló olda-
la van a Szegedi Egyetemben. Szemé-
lyében olyan KISZ-vezetőt búcsúzta-
tunk, aki odaadó munkájával mindig 
igyekezett minden fórumon a KISZ-
tagok érdekeit képviselni. Azzal a gon-
dolattal búcsúzunk Stéhlik Jánostól, 
hogy ugyanilyen lendülettel és sikerek-
kel folytassa rajztanári munkáját is. 
Ehhez kívánunk neki erőt és kitartást. 

Olyan messze 
volna 
Komárom? 

Mármint az a Komárom—Komárno, 
ahol május 22—30 közt rendezték meg 
a hagyományos Jókai-napokat a cseh-
szlovákiai magyar művelődési egyesü-
letek. a műsor gazdag: szavalók és 
prózamondók, továbbá irodalmi szín-
padok versengenek egymással. Jönnek 
nagyobb városokból, Pozsonyból, Lo-
soncról, Kassáról, Ipolyságról és ki-
sebb-nagyobb községekből: Dunaszer-
dahelyről, Csécsről, Izsáról . . . 

Az irodalmi színpadok műsorán ösz-
szeállítősok (Váci Mihály, Juhász Fe-
renc) és teljes drámák (pl. Szabó Mag-
da darabja) egyaránt szerepelnek. 
Nemrégiben ezekről az irodalmi szín-
padokról beszélgettem a magyar mű-
velődési egyesület, a CSEMADOK or-
szágos központjának egyik vezetőjével, 
Bodnár Bélával. Eljutnak-e ezek az ér-
dekes produkciók a közvetlen határ-
sávon túli Magyarországra is? Sajnos, 
nem sokszor: a határátlépőt és útikölt-
séget még tudja fedezni az egyesület, 
de a csoportok elszállásolását, élelme-
zését? . . . 

Vajon nem lehetne-e Szegeden húsz 
házigazdát, pedagógus és más családot 
találni, ahol egy-egy színjátszó három-
négy napra otthont találna? Hiszem, 
tudom, hogy igen! Szeged irodalmi 
színpadjai közismerten jóhírűek, meg-
van a közönségük: Volna itt érdeklő-
dő, ha meghallgathatnánk a pozsonyi 
Forrás Irodalmi Színpad felfogásában 
is Juhász Ferenc nagy versét, „A szar-
vassá változott fiú kiáltozását"; vagy 
a komáromiak Váci Mihály-műsorát; 
vagy o kassaiak Villon-összeállítását; 
vagy az egész Felvidék legjobb vers-
és prózamondóit, a győzteseket! 

Mi is kapnánk, nyernénk vele — él-
ményt, szépséget, A tapasztalatok ki-
cserélése kölcsönösen hasznos volna az 
irodalmi színpadok számára is. De a 
határokon átnyúló kézfogással sem 
szabad takarékoskodnunk. 

Török Gábor 

Kontraszt 
Az évnyitók egyik legkedvesebb ese-

ménye az idős pedagógusokkal való 
találkozás. A hivatással most ismerke-
dő fiatalok minden évben őszinte taf»-

Bemutatjuk 
az űj 
KISZ-titkárt 

Főiskolánk új KISZ-titkárával, Sí-
pos Józseffel beszélgettünk, akit ter-
veiről kérdeztünk meg. 

— Miről is kellene, s miről is érde-
mes már beszélni? Annyi minden van, 
s részben még rendezetlenül, hogy ne-
héz a választás — kezdte Sipos József. 
Nehéz szelektálni; s nemcsak azt ne-
héz megválogatni, hogy gondjainkat, 
lehetőségeinket tömören fogalmazva 
számba vegyem (s vegye az egész vb) 
hanem azt ls, hogy a teendőket helye-
sen tudjuk megítélni, s ne vesszünk el 
a huszadrangú feladatok között, miköz-
ben a lényeges feladatok egyike-mási-
ka megoldatlan marad. Nehéz ez azért 
is, mert a most megválasztott KISZ-
bizottság nagyrésze korábban még so-
ha nem vett részt a mozgalmi munka 
irányításában. Oj emberek tehát veze-
tési tapasztalatok nélkül. Ez alapvető-
en meghatározza kezdeti munkánkat. 
Ez adta meg az őszi vezetőképző prog-
ramját is. Tanfolyamunk munkatervét 
a KISZ vb júniusi értekezletén meg-
fogalmazott kettős igény alapján állí-
tottam össze. Elsősorban főiskolánk 
KISZ-életének elemzésével, és az így 
levonható tanulságok felhasználásával, 
az 1971/72-es tanév feladatainak meg-
beszélésével, megtervezésével, másod-
sorban e feladatok végrehajtásának 
„hogyanjával", vezetéselméleti isme-
retek nyújtásával foglalkoztunk. 

— Elsőnek említetted a KISZ-élet 
elemzésének szükségességét. Hogyan 
válik ez valósággá a főiskolánf 

— Percig sem vitatom, — vitatjuk — 
a feladat nehézségét. Mégis ezúttal — 

úgy látom — van remény e roppant 
nehéz, felelősségteljes, de feltétlenül 
szükséges munka sikeres elvégzésére. A 
párt ifjúságpolitikai határozata kapcsán 
már a múlt év novemberében határo-
zatot hozott a Főiskolai Tanács e mun-
ka megszervezéséről. A napokban kap-
tam levelet a pártszervezet csúcsveze-
tőségétől, amelyben arról tájékoztat-
nak, hogy a pártszervezet október-no-
vember folyamán felméri a főiskolai 
ifjúság, a KISZ-szervezet helyzetét, te-
vékenységét, problémáit, feladatait. 
Gondosan szervezett apparátus végzi el 
a felmérést, természetesen a KISZ se-
gítségével is. A közelgő KISZ kong-

resszusra már minden bizonnyal tiszta 
kép áll előttünk az ifjúság politikai 
szervezetéről. Emellett természetesen 
saját erőinket is mozgósítjuk. Már meg-
kezdődtek az előkészületek a főiskola 
ifjúságszociológiai diákkörének meg-
szervezésére. A diákkör feladata len-
ne, — s reméljük lesz — a pontos 
megbízható adatok összegyűjtése, elem-
zése. Röviden: a KISZ tevékenységé-
nek tudományos feldolgozása. Ismer-
nünk kell a valós helyzetet, nem sza-
bad légvárakat építeni. Ez feltétlenül 
szükséges a továbblépéshez. 

— Felsőoktatási intézmény hallgatói-
ról lévén szó, magától adódik a kérdés: 
hogyan képzeli az új vezetőség a ta-
nulmányi munka magasabb szintre 
emelését? 

— Közismertek, — vagy legalábbis 
annak kellene lenniük — a tudomá-
nyos diákkörök adta lehetőségek. Ügy 
vélem, s ebben egyezik a véleményem 
a KISZ KB, az Egyetemi- és Főiskolai 
Osztály idevágó "tervezeteivel, hogy fo-
koznunk kell a diákköri munkát, ö r -
vendetes, hogy valószínűleg előrelépünk 
a diákköri dolgozatok publikálásának 
megoldásában. Mind a KISZ felső ve-
zetése, mind a főiskola állami vezetése 
helyesli és sürgeti az önálló gyűjtemé-
nyes kötet megjelentését, vagy egyéb 
publikációs fórum megteremtését. En-
nek ösztönző hatásáról nem hiszem, 
hogy bővebben kellene szólnom. 

Szűkre szabott beszélgetésünket be-
fejezve, az elmondottakat papírra vet-
ve, és mégegyszer átgondolva az egé-
szet, észrevettem a tervek újszerűségét. 
Nehezebb volt észrevennem és ezt be 
kell valljam: a feladatok megvalósítá-
sának elképzelését alig tükrözik e so-
rok. A lelkesedő-lelkesítő tervek és ter-
vezők munkáját az elképzelésekkel 
szembesítenünk már egy másik írás 
feladata lesz. 

b, A. 

viharral üdvözlik a hosszú, küzdelmes 
életutat, a munkában eltöltött éveket 
és nem egyszer csodálkozó-elismerő 
moraj fu t végig a nézőtéren, amikor 
az egyes arany-, gyémántdiplomás ta-
nárok munkásságát ismertetik. Hogyan 
tudtak töretlenül kitartani a mindig 
mostoha pályán, hogyan bírtak olyan 
sok feladatot társadalmi tisztséget el-
látni? Mi volt az, ami örökké éltette 
bennük a „másokért élni, másoknak 
használni" gondolatát? — tesszük fel 
a kérdést magunknak. A feleletet csak-
is a hivatásszeretet szóval adhatjuk 
meg, azzal a nemes emberi tulajdon-
sággal, amely oly sokszor átsegített az 
akadályokon, amely megadja a kudar-
cok utáni újrakezdéshez az erőt. 

„Hivatás és újrakezdés" Ez volt az 
alapgondolata a tanévnyitó ünnepi be-
szédnek, amelyben arra figyelmeztet-
tek bennünket, hogy mások formálá-
sát csak önmagunk fejlesztésével, hi-
vatásunkba vetett hittel lehet elérni. 
Elgondolkodom rajta, vajon kiben, ho-
gyan, s mikor jelentkezik, vagy mikor 
kell a hivatásérzetnek jelentkeznie? 
Akkor-e, mikor a felvételi vizsga je-
lentkezési lapjára ráírjuk néhány pont 
reményében: már az általános iskolá-
ban e lhatároztam. . . vagy akkor-e, mi-
kor már néhány pedagógus év a há-
tunk mögött áll? Talán néhány év 
múlva, erre lexikonba való szabatos-
sággal tudok felelni, de most csak két 
emlék, két pedagógussal való találko-
zás jut eszembe. Rövid beszélgetés volt 
mindkettő. — Nem jellemezheti teljes 
egészében egyik embert sem, de úgy 
érzem, elmondhatom 

Az első, egy pestmegyei tanár. Ti-
zenkét évvel ezelőtt tanított. Akkor 
találkoztam vele, mikor felvettek a 
főiskolára. 

— Jól van fiam, te sem bolondulsz 
már meg jobban. Azt hiszed, érsz va-
lamit a diplomáddal? Te mindig egy 
kis koszos pedagógus leszel, akit egy 
jobb melós észre sem vesz, csak ami-
kor a gyerekét tanítod. Ma már főleg 
falun, csak az az ember, akinek pénze 
van. Neked nem lesz. Ha fogadsz egy-
két hülye gyereket korrepetálni, imád-
kozhatsz a kollegádnak, hogy ne buk-
tassa meg, mert oda a pénzed. Nézd 
meg ezt a cipőt! Ebben jártam akkor 
is, mikor téged tanítottalak. Hát van 
értelme? Van hát! Majd lekopnak ró-
lad is a nagy szavak és rájössz, hogy 
még megnősülni sem tudsz, mert nincs 
mire. Ügy, mint én. Nekem is voltak 
ilyen szép elveim, de ide már nem el-
vek kellenek. Ez trógerolás, érted?! 
Erre még vissza fogsz emlékezni! Gon-
dold meg! 

(Ügy emlékszem, szerettem ezt a ta-
nárt. Érdekesen, lelkesen tanított. Ak-
kor még fiatal volt. Nem tudom mi-
kor tört meg) 

A nyári szünetben egy Szentes kör-
nyékén levő tanyasi iskolában j á r t am 
A tanár huszadik éve tanyán éL 

— Nem akartam pedagógus lenni, 
filmrendezőnek készültem. Az utolsó 
évben kirúgtak a főiskoláról. Megnő-
sültem és elmentem tanítani, mert má-
sutt nem volt hely. Lassan aztán ta-
nító lett belőlem. Ha az emberben a 
tudomány iránti „Kíváncsiság" meg-
van, képessé válik arra is, hogy má-
sokat tanítson. Talán ezért mertem 
belefogni. Jé doiog azt tudni, hogy yac 

laki tőlem kapta a tudását. Szeretem 
a gyerekeket, a tanya nem jelenti az 
elszigeteltséget, sőt inkább ösztönzi az 
embert arra, hogy tegyen valamit a 
szellemi fennmaradásáért. Ezt én fo-
lyóiratokkal, könyvekkel próbálom el-
érni. Havi háromszáz forint megy el 
rá, de inkább erre adom, mint ott 
hagyjam a kocsmában. Kedvenc szó-
rakozásom a fotózás. A pusztán is van 
mit fényképezni. Egyébként ne gon-
dolja. hogy nem tartok disznót, vagy 
csirkét. Van nekem az is, hiszen a ta-
nyasi élethez hozzátartozik. Meg is le-
het belőle tollasodni. De az ember 
döntse el, hogy tanár lesz, vagy gaz-
dálkodó. Egyszerre a kettő nem megy, 
legalábbis nagyban nem. Van két disz-
nóm, a csirkék elszaladgálnak a ház 
körül, a padlásra meg befészkeltek a 
galambok. Ez elég ahhoz, hogy mindig 
legyen friss hús. Miért ne csináljam, 
ha van rá lehetőség? Nem ez tölti ki 
a gondolatainkat. Sokat kell foglalkoz-
ni a tanítással. A követelmények egy-
re nagyobbak és lépést kell tartani a 
városi iskolákkal, persze tudom, hogy 
ez nem megy, de legalább közelítsünk. 
Higgye el. van minden nap tennivaló. 
Majdnem úgy vagyok én is az idővel, 
mint az egyszeri őrmester, hogy egy 
napban van huszonnégy óra, plusz egy 
éjszaka. Ki kell használni. 

Lehet, hogy az emlékezés tanmesévé 
érlelte e néhány sort, de talán néha 
még erre is szükségünk van. 

Igriczi Zsigmond 

A kongresszus 
elnöke: 
Huszák professzor 

A magyar tudományos eredmények 
elismerését bizonyította az az elhatá-
rozás, hogy a III. Nemzetközi Neuro-
kémiai Kongresszust július elején Bu-
dapesten, a Magyar Tudományos Aka-
démia székházában rendezték meg. A 
nagyjelentőségű tudományos tanácsko-
záson G50 külföldi és nagyszámú ma-
gyar szakember vett részt. A kong-
resszust dr. Huszák István Kossuth-
díjas 

egyetemi tanár, az Ideggyó-
gyászati Klinika igazgatója, a kong-
resszus elnöke nyitotta meg. A tanács-
kozás 10 szekcióban, nyolc szinpozion 
és hét kerekasztal-konferencia kereté-
ben végezte munkáját. A Szegedi Or-
vostudományi Egyetem küldöttei há-
rom előadásban számoltak be kutatá-
saikról. Huszák professzoron kívül dr. 
Durkó Irén tudományos munkatárs és 
dr. Latzkovits László adjunktus is 
tartott előadást. 

Kaposi-díj 
A Magyar Dermatológiai Társaság 

Kaposi-díjjal és oklevéllel tünteti ki 
a jövőben a legjobb fiatal, még tudo-
mányos minősítéssel nem rendelkező 
bőrgyógyász kutatókat. A díj idén ke-
rült első ízben kiosztásra. A pályázók 
közül az első díjat a SZOTE Bőrkli-
nikájának tanársegéde, dr. Dobozy At-
tila nyerte ei. 

Szovjet vendég 
Az MSZMP Központi Bizottsága 

vendégeként hazánkban tartózkodó A. 
F. Sebanov, a Szovjet Tudományos 
Akadémia Állam- és Jogtudományi In-
tézetének igazgatóhelyettese, a jogtu-
dományok doktora július végén sze-
gedi tartózkodása alkalmával megláto-
gatta a József Attila Tudományegyetem 
Állam- és Jogtudományi Karát. Talál-
kozott az oktatókkai és a jogélet kép-
viselőivel, akikkel az SZKP XXIV. 
kongresszusa és a szovjet demokrácia 
fejlesztésének kérdéseiről tanácskozott. 

Stúdiószínpad indul! 
A József Attila Tudományegyetem 

szervezésében erkölcsi és anyagi tá-
mogatásával és a Szegedi Nemzeti 
Színház művészeinek közreműködésé-
vel ú j színházi kezdeményezés indul 
meg tudományegyetemünkön. Olyan 
rendszeresen működő, évenként 3—4 
bemutatóval jelentkező önálló stílusú 
és műsorpolitikájú Stúdiót kívánunk 
létrehozni, amely messzemenően figye-
lembe veszi a szegedi egyetemi és fő-
iskolai hallgatók — de ezen túlmenően 
az egész szegedi fiatalság — színházi 
igényeit; újra inspiráló, szellemi és for-

mai izgalmat váró színpadi ízlését. 
Ugyanakkor a színház művészeinek al-
kalmat ad arra, hogy művészetük, al-
kotói energiájuk még szélesebb körben 
bontakozhassék ki. A stúdió munkájá-
ban emellett egy-egy alkalommal arra 
is mód nyílik, hogy az Egyetemi Szín-
pad amatőr társulata Ls próbára tegye 
képességeit, hivatásos művészekkel doL 
gozva együtt az Auditórium Maximum 
színpadán. 

Az első premier október másodikán 
este 8 órakor lesz: Örök Elektra című 
saját feldolgozását ad ja elő a Stúdió 
társulata. Reméljük, hogy az egyetemi 
és főiskolai fiatalság valóban magáé-
nak érzi majd ezt az értük és nékik 
létrehozott színházat, mert a stúdió 
további munkája és léte az ő erkölcs 
és anyagi támogatásuktól (ami az elő-
adások bevételét jelenti) egyaránt függ, 

A Stúdió Színpad vezetősége 

A József Attila Tudományegyetem, a Szege-
di Orvostudományi Egyetem és a Tanárkép-
ző Főiskola lapja. Megjelenik havonta két-
szer. Felelős szerkesztő: Fenáke] Judit. Szer-
kesztőség: szeged, Dugonics tér 12 Telefon: 
12-067. Kiadásért felel: Kovács László, a 
Csongrád megyei Lapkiadó Vállalat igazga-
tója. Kiadóhivatal; Szeged, Magyar Tanács-
köztársaság útja 10 Telefon: 13-5(12. A lapot 
az Intézmények pártbizottságai teriesztik. 
Ara : 1 forint. Előfizetés egy évre: 11 forint. 

Szegedi Nyomda 


